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30.12.2024
Ora 12:16
RENDI I DITES

Projektvendim_“Mbi_rregullat pér numérimin_dhe vlerésimin e votave nga

jashté, dokumentacionin pérkatés dhe ményrén e plotésimit té tij, si dhe

tabelimin e rezultatit té votimit nga jashté”.

PJESEMARRJA :

KQZ:

e Komisioni Rregullator:

e Ilirjana NANO Kryetar

e Arens CELA Anétar

e Dritan CAKA Anétar

e Helga VUKAJ Anétar

e. Muharrem CAKAJ Anétar

e Stafi KQZ Znj.M. Celmeta, znj.J. Josifi, znj.P. Do¢aj
e Parti Politike: PD (F. Nuri), PS (E. Xhina)
e 0OJQ: KRIIK

Znj. I. Nano: Mirédita! Fillojmé mbledhjen e Komisionit Rregullator t& njoftuar
pér ditén e sotme. N& mbledhje jané t& pranishém t& gjithé anétarét e Komisionit
Rregullator, Sekretarja e Pérgjithshme dhe zyrtaré t€ tjeré t€ administratés té
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, pérfagésues t& partive politike, pérfagésues té
shoqéris€ civile dhe media. N& mbledhjen e dités sé sotnie, si¢ &shté njoftuar kemi

njé ¢éshtje né rendin e dités, éshté njé projektvendim t& cilin e kemi pasur né
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rendin e dités né& datén 7 dhjetor, por me vendim unanim t& Komisionit Rregullator
u shty pér shqyrtim pér njé mbledhje tjetér, &shté projektvendimi “Mbi rregullat
pér numérimin dhe vlerésimin e votave nga jashtg, dokumentacionin pérkatés dhe
ményrén e plotésimit t& tij, si dhe tabelimin e rezultatit t& votimit nga jasht&”.
Pérpara se t& fillojmé me shqyrtimin e aktit do t& pyesja kolegét, anétaré t&
Rregullatorit nése kané ¢éshtje jashté rendit t& dités pér t€ diskutuar? Ka z. Cakaj!

Doni ta diskutoni paraprakisht?
Z. M. Cakaj: Po paraprakisht.

Znj. I. Nano: Jo né fund t& shqyrtimit. Tjetér, pérveg z. Cakaj, &shté dikush pyetje

jashté rendit t€ dités? Fillojmé me z. Cakaj.

Z. M. Cakaj: Po faleminderit zonja Kryetare! Atéheré paraprakisht, si¢ jeni né&
dijeni ju t& nderuar kolegg, pasi jemi informuar pér zhvillimin e k&saj mbledhje,
shqyrtimin e kétij projektakti, uné personalisht kam drejtuar njé kérkesé me email
Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, qé t&€ ishte prezent né mbledhjen e sotme,
nisur dhe nga réndésia thelbésore e kétij projektakti. Do t& doja nj& pérgjigje nga
administrata, se pérgjigje nga Komisioneri nuk kam, pérgjigje nga Sckretarja c

Pérgjithshme, sepse nuk ndodh?
Znj. M. Celmeta: Nuk kemi as ne, asnjé pérgjigje.
Z. M. Cakaj: Qarté, pa pérgjigje! Pra Komisioneri né njé akt kaq t& réndésishém

nuk merr pjesé veté, qé e ka detyrim nga Kodi Zgjedhor ta propozojé veté.

Faleminderit!
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Znj. M. Celmeta: Nuk kemi pérgjigje.
Znj. I. Nano: Faleminderit!

Z. M. Cakaj: S€ pari kjo. S€ dyti, un€ e kam ndjekur me vémendje procesin e
prezantimit t€ platformés PER, e kam ndjekur online, nuk isha prezent dhe
personalisht ka gené njé kérkesé prej dy-tre muajsh, e imja dhe e koleges Vukaj,
lidhur me paragqitjen grafike t& procesit t& regjistrimit t& zgjedh&sve nga jashté. Njé
nga parimet g€ ne kemi vendosur qé t& gjithé, éshté parimi i thjeshtésis€, ményra
sesi u prezantua... S& dyti mungesa e njé tutoriali apo njé paraqitje grafike, né&
vlerésimin tim e bén jashtézakonisht, vetém i thjeshté nuk &shté, e bén shumé té
komplikuar procesin. Ndérkoh& qé& ne t& gjithé s¢ bashku kemi réné dakord, qé&
procesi t& jeté sa mé i thjesht&, sa mé i kuptueshém dhe sigurisht i ilustruar. Pra, t&
jeté 1 kuptueshém, i pranuar dhe lehtésisht i aplikueshém nga t& gjithé zgjedhésit
nga jashté, kjo do t& ¢onte dhe né masivitetin e pjesémarrésve t€ votuesve nga
jashté& Shqipéris€, s€ pari. S& dyti, njé problem i cili u evidentua né prezantimin e
platformé&s PER ishte dhe ményra sesi do te operojé kérkesa pér regjistrimin e
zgjedh&sve nga jashté. Fillimisht nga Komisioneri u pranua, ose u citua fakti se
operatori i cili do t&€ shqyrtojé dhe do t€ trajtojé kérkesat e zgjedh&sve nga jashté
mund t€ punojédhe online. N& vlerésimin tim kjo &shté totalisht e papranueshme
dhe kétu do t&€ doja t&€ kisha njé& informacion nga administrata e KQZ-s& né&se kemi
sot, kemi nj& sallé t& posagme, kemi kritere pér operatorét, cilat jané& standardet
mbi t& cilat operatorét do t& trajtojné kérkesat pér regjistrim t& zgjedhésve nga
jasht&? Mos harroni faktin s& bashku me shoqéring civile kur miratuam aktin kemi

vendosur g€ ¢do zgjedhés shqiptar qé jeton dhe banon jashté Shqipérisé mund t&
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regjistrohet dhe do t& paragesi pér t& provuar adresén e tij, do t€ parages€ né
dokument i cili mund t& jeté n& gjuhén e l&shuar né shtetin e origjinés, pra ¢faré
cilésie do t& keté operatori? Cilat jané kriteret, q& do t& zgjidhet, q& do t& trajtojé
kéte kérkess, qé do t& keté kompetencén profesionale, kompetencén personale?
Sepse mund t& ndodhemi pérballé njé situate t& tillé kur njé operator, né gjykimin
ka vendimmarrjjen pér t& pranuar ose jo kérkesén pér regjistrim, késhtu g€ do té
doja njé sqarim shterues, mundé&sisht. N& fakt do e doje{ nga Komisioneri, por né

mungesé té tij, t& prezencés sé tij né kété mbledhje, po e pres nga administrata.
Znj. I. Nano: Po, zonja Josifi pér kété ¢éshtje.

Znj. J. Josifi: Ju faleminderit pér pyetjen! Céshtja e kritereve edhe e pérzgjedhjes
s& operatoréve qé do t& shqyrtojné kérkesat pér regjistrim, fjala operator ishte njé
term teknik i pérdorur, ata do t& jené specialisté, e théng késhtu, pér shkak t&
diskutimeve qé& patém, kryesisht kérkesés q& pati njéri prej subjekteve zgjedhore

né takimin e dit&s sé premte, t& datés 27 dhjetor, né datén 28, ditén e shtuné...

Z. M. Cakaj: Se ka marré akoma cilésiné e subjektit zgjedhor &sht€ palé e

interesuar.

Znj. J. Josifi: Ndjesg, parti politike. Ne kemi ndaré me ta, n& fakt me t&€ gjitha
partité politike q& kané pérfagésues t& pérhershém né KQZ draftin tong, ose se si e
kishim menduar ne kushtet q& do t& duhet t& plotésojné stafi q¢ &shté ngarkuar me
shqyrtimin e kérkesave, jua kemi guar pér konsultim q& ata t€ japin komente,
sugjerime sa mé paré q¢ t& munden. N& propozimin tong specialistét pér shqyrtimin

e kérkesave pér regjistrim t€ zgjedhésve nga jashté vendit, si kushte t&
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pérgjithshme qé& do t& duhet t& plotésojné, jané: t& jené shtetas shqiptarg, t& jend t&
padénuar, t& kené pérfunduar studimet universitare, t& paktén t€ masterit
profesional, t& nivelit master profesional, t& mos kené gené apo t& jené anétaré i
ndonjé partie politike, t& paktén né tre vitet e fundit; kushtet e vecanta, ne kemi
menduar se do t& preferohet fusha e studimit, nivelin e arsimit e thamé, por fusha e
studimit shkenca kompjuterike, shkenca juridike, shkenca ekonomike ose shkenca
sociale. Dokumentacioni g& kéta aplikant& do t& duhet t& dor&zojné pér t& aplikuar
né Kkété pozicion pune jané déshmia e penalitetit, kopje e noterizuar e diplomés,
kopje t& dokumentit t& identifikimit dhe deklarim se nuk &shté njé anétar i ndonjé
partie politike pér tre vitet e fundit, sipas modelit t& pércaktuar né shtojcén numér 3
qé i bashkélidhet udhézimit nr. 3, t& daté 3 néntor 2022, t& Komisionerit Shtetéror
t& Zgjedhjeve, raport t& aftésisé pér puné dhe librezén e punés. Ne i kemi
parashtruar ké&to mendime, partive politike dhe u kemi 1&né& atyre njé afat, pér t&
dhéné mendimet e tyre, nése mendojné & ata do t& duhet t& kené& karakteristika t&
tjera. Ambienti, po, &shté njé sallé¢ né KQZ, né katin e par€, po merren masa per t&

siguruar pajisjet, laptop&t dhe kompjuterat besoj.
Z. M. Cakaj: Qarté. Atéhere...

Znj. J. Josifi: Ndérkohé, vetém digka, ndjesé se harrova, né fakt me njé kérkesé
tuajén, t& béré né analizén vjetore, se si rregullohet ¢éshtja e aksesit n€ informacion
qé ky personel do t& keté dhe kjo vlen dhe pér stafin e KQZ-s¢€, pra stafin e
pé€rhershém po edhe até té pérkohéshém.‘ Ne ndérkohé kemi konsultuar me
Komisionerin pér mbrojtjen e t& dh&nave personale, t& drejtés s€ informimit, faktin
gé té gjithé kéta persona do t& duhet t& nénshkruajné deklaraté konfidencialiteti,

pér t& dhénat personale pér t& cilat kang akses gjaté shqyrtimit t&€ kérkesave. Ne
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kemi ndarg draftin toné me Komisionerin e t& dhénave personale, kemi marré disa
komente q& jemi duke i reflektuar dhe po ashtu i kemi ndar& edhe me pérfagésues
té diasporés, edhe me organizata, na kané ardhur disa komente prej tyre, dje, né
darké, po flas pér deklaratén e konfidencialitetit, i cila do t& jeté njé dokument
shtesé¢ angazhimi pér kété kategori té stafit, krahas kontratés s€ punés me
Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve, gjé q& ndodh dhe pér personel tjetér t&
pérkohshé&m, n& KQZ si pér t& gjith&.

Z. M. Cakaj: Po, qarté. T& ndalemi pak te kriteret, i dégjova me vémendje kriteret
t& cilat ju po konsultoni me partité politike dhe palé t& interesuara. Mos ndoshta do
t& ishte e udhés q& nj€ nga kriteret t& jeté dhe kriteri i gjuh&s s& huaj? Do t& thotg,
besoj uné, ¢do akt, ¢do dokument i cili provon rezidencén e shtetasit shqiptar me
banim dhe jetesé t& pérhershme né vendin e huaj. Pra, ky do t& ishte njé kriter i cili
do t& ndihmonte specialistét, operatorét, do t& ndihmonte Komisionin Qendror t&
Zgjedhjeve né trajtimin me objektivitet t& kérkesave, pra t& kemi minimalisht
specialisté t& cilét zotérojné dhjeté dhe nése ka mundési dhe mé shumé gjuhé t&
huaja, pra jo, dhjet& specialisté t& cilét zotérojné secili nga njé gjuhé t& huaj, duke
filluar nga shtetet ku ka mé& shumé shqiptarg, Itali, Greqi, Gjermani, Ameriké,

vendet nordike...

Znj. I. Nano: Po jané me master, né kuptim t& ligjit sipas arsimit t& lart& e kané& t&

mbrojtur, njé nga gjuhét.
Z. M. Cakaj: Po s’ka t& mbrojtur greqishten.

Znj. 1. Nano: Tani dhjet€ jo po...
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Z. M. Cakaj: Jo nuk po them se cila, po them t& paktén t& kemi dhjeté. Pra, né
numrin e operatoréve, né numrin e pérgjithshém t& operatoréve, t&€ kemi t& paktén
kriterin e gjuh&s s& huaj, t& kené né térésing e tyre, t& paktén dhjeté gjuhé t&€ huaja,
se s’mund t’i mbrojmé t& gjithé gjuhét e huaja, po t& paktén té jeté kjo, n€ meényré
qé té trajtojmé& me objektivitet kérkesat, pra t& shihet edhe kjo si kérkesé e

mundshme. Faleminderit!

Znj. J. Josifi: E marrim kété koment si sugjerim, do presim dhe komentet e partive
dhe i integrojmé& dhe dérgojmé, ndajmé pasteij me té gjithé draftin final, t& thirrjes

qé€ do t& hapet pér kété pozicion.
Znj. I. Nano: Faleminderit zonja Josifi! Zonja Vukaj!

Znj. H. Vukaj: N& kuadér t& pyetjeve qé béri kolegu Cakaj dhe ku nuk morém
pérgjigje as pér mungesén e prezencés sot, t& Komisionerit por as edhe pér arsyen
pse nuk keni paragitur gjaté kérkesave tona, njé demo grafike sa her€ jua kérkuam,
po vijojmé& me aty ku e laté pérgjigjen tuaj ose pyetjen e kolegut. N& lidhje me

operatorét sa do ishte numri q&€ parashikoni?

Znj. J. Josifi: 20 si fillim, por kemi hapésirén ta shtojmé& ké&t€ numér né varési t&
fluksit q& do t& shohim t& kérkesave q& do t& viné gjaté kohés sepse mundet g& t&
rialokohet nj& numér i caktuar stafi i parashikuar pér njé proces tjetér, né kété

proces nése shihet qé ka volum t&€ madh.
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Znj. H. Vukaj: Pra mendoni qé do t& keté volum t&€ madh dhe do t€ duhen

operatoré ekstra?

Znj. J. Josifi: Jo, nuk e dimé, por ne kemi parashikuar minimumi njézet. Po themi

vetém nése do té duhet q& ky numér t& shtohet kemi hapésirén g ta shtojmé.

Znj. H. Vukaj: A jeni né gjendje q& t’i trajnoni shtesat n& kohé dhe t& merrni
garancing q& kéto shtesa operatorésh jané trajnuar po aq sa dhe t€ parét? Pyetja
tjetér, mbas trajnimit marrin ndonjé lloj certifikimi q& vértet kan€ garancing q& jané
trajnuar, kané nxéné dhe diné ta elaborojné procesin shumé delikat t& asaj fazés né
PER, ku njé shtetas do t& regjistrohet dhe mé pas do t& kualifikohet si votues, do t&
certifikohen kéta? Pra i keni arritur ju kapacitetet me kété proces rishtar, ju kétu
brenda? Q& t& trajnoni po aq miré stafin q& do t& importohet, kéta operatoré, jeni t&

sigurté q& i keni lexuar dhe i keni kuptuar miré€ t€ gjitha aktet?

Znj. J. Josifi: Po do t& duhet ta b&jmé patjetér. E kemi angazhimin ta b&§jmé ké&te,
do t’i trajnojmé edhe operatorét e fillimit dhe t& tjeré nése do t& duhet, ne do t&
jemi, pra ai &shté njé proces né vijueshméri q& zgjat pér shumé dité, edhe po ashtu
dinamik, késhtu qé ne do t& jemi kétu t& trajnojmé kédo do t& duhet ose nése
konstatojmé qé& operatoré t& trajnuar, nuk jané duke performuar, patjetér qé do t&

ecim n& ményré dinamike.

Znj. H. Vukaj: Pra ju keni testuar deri tani sa stafi &shté i pérgatitur me brumin e
kétyre akteve q& ne kemi miratuar, né funksion t& vénies n¢ eficensé t& kétij

procesi?
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Znj. J. Josifi: Stafi i Drejtorisé s& Votimit nga Jashté ka draftuar akte t€ cilat mé

pas jan& miratuar, kuptohet me ndryshime nga ana juaj, késhtu qé ata b&jné kété

puné tashmé.

Znj. H. Vukaj: Pra ka njé testim nga ana e Drejtorisé s¢ Burimeve Njerézore apo
drejtorisé pérkatése pér trajnimin g& ka njohje t& kétyre akteve sepse até dit€ t&
demostrimit t& PER-it dhe dukej g& aktet ose po anashkaloheshin ose nuk ishin

kuptuar miré?

Znj. J. Josifi: Jo nuk kemi béré njé testim, né& kuptimin formal t& fjalé€s por mund

ta organizojmé atg, patjetér.

Znj. H. Vukaj: Dakord. Dhe tjetra operatorét qé ju rekrutoni, padiskutim do té

konsiderohen si pjesé e administrats s& KQZ-s& besoj, né t& gjitha kuptimet e saj?
Znj. J. Josifi: Po, njésoj si t& gjithé personeli i pérkohshém q& KQZ-ja kontrakton
pér procesin zgjedhor dhe até brenda vendit, pra nuk kané asnjé ndryshim, kané& njé&
koh& pune me orar...

Z. M. Cakaj: ME fal, kéta...

Znj. J. Josifi:...t& ploté por t& pérkohshém.

Z. M. Cakaj: Ndjesé, kéta mund t'i quajmé, kéta mund t’i quajmé zyrtaré

zgjedhoré, operatorg?
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Znj. J. Josifi: Administraté e KQZ-sé&.

Z. M. Cakaj: Administraté e KQZ-s&, pjesé e administratés, zyrtaré zgjedhorg, se

po administrojné t& dhénat.

Znj. H. Vukaj: Administraté e KQZ-sé se ndryshe ata do t& ishin punonjés t&

shérbimit civil!

Z. M. Cakaj: Nj€ sekond.

Znj. H. Vukaj: Ata nuk jané punonjés t€ shérbimit civil.

Z. M. Cakaj: Njé sekond, né momentin q& operatori, specialisti 1 rekrutuar nga
KQZ-ja me qgllim t& trajtojé kérkesat e zgjedh&sve pér t’u regjistruar, si
konsiderohet, né platformén PER, né ményré qé t& votojé, si konsiderohet, a
konsiderohet zyrtar zgjedhor?

Znj. J. Josifi: Konsiderohet administraté e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve.

Z. M. Cakaj: Zyrtar zgjedhor.

Znj. J. Josifi: Administraté e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve.

Z. M. Cakaj: Zyrtar zgjedhor, jemi t& gjithé ne, kemi nivele t& ndryshme

administrimi, nivele gendror, nivel i dyté, niveli i treté.
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Znj. H. Vukaj: Zyrtar i nivelit t& ulét mund ta quash.

Z. M. Cakaj: Po niveli i ulét, se si mund ta konsiderosh?

Znj. I Nano: S’8shté koncept i ligjit ky, zyrtar zgjedhor. Megjithaté jané

administraté e KQZ-sg.
Z. M. Cakaj: Jo njé sekond, se kjo &shté thelb&sore.

Znj. 1. Nano: Vendimi i Kuvendit ¢faré ka kur miraton kéto shtesat pér vitet

zgjedhore, mund t€ na i gjeni nj& minut&?

Znj. J. Josifi: Ka numrin ¢ stafit g€ 1 alokohet KQZ s pér procese t& ndryshme, ka

arsimin, nivelin e kérkuar t€ arsimit...
Znj. H. Vukaj: Ka kritere?

Znj. J. Josifi: Ka kategoriné e pagés, ka detyrat, njé pérshkrim t& detyrave gé
duhet t& kryejé secili prej stafit t& kérkuar, titullin e pun&simit dhe kohézgjatjen e

punésimit...

Z. M. Cakaj: Njé sekond, ta formulojmé& ndryshe pyetjen, atéheré zyrtarét, mé fal
personeli i rekrutuar nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, si operator PEL, PEVN,
quhet zyrtar zgjedhor? |

Znj. J. Josifi: Jang tjetér kategori.
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Z. M. Cakaj: Pse jané tjetér kategori?

Znj. J. Josifi: Sepse operatorét e PEI-t dhe t&¢ PEVN-s¢ merren me Kontraté

shérbimi, vetém pér até dité pune, ndérkohé stafi i pérkohshém...
Z. M.Cakaj: A trajnohen ké&ta?
Znj. J. Josifi: Po, njé moment, jané dy marrédhénie t€ ndryshme...

Z. M. Cakaj: Po s’ka réndési marrédhénia juridike e punés s& tyre, kontraté

shérbimi, nuk po pyesim pér tatimin, po pyesim...
Znj. H. Vukaj: Nuk ka réndési kohézgjatja.

Z. M. Cakaj: Marrédhénia juridike e Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve me

personelin e rekrutuar pér krijuar proceset, mé fal se &shté shumé e réndésishme...

Znj. I. Nano: Kolegé! Jo dhe uné t& réndésishme e kam két& q€ do t&€ them, thjesht
pér t& qartésuar né pérgjigjen e pyetjes. Kishim ¢éshtje jashté t& rendit t& dités...

Z. M. Cakaj: Po jashté rendit té dités.

Znj.I. Nano: ...qé lidhet me PER-in that&, né raport me PER-in, tani pse shkojmé&
tek zyrtar€ t& tjeré qé thoni ju?
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Z. M. Cakaj: Po me PER-in ka dhe kjo lidhet. Atgheré ky &shté proces shumé i

réndésishém, ky &shté procesi fillestar. Si konsiderohet...

Znj. H. Vukaj: Kjo na bén g& t€ kuptojmé statusin e tyre dhe peshén qé do t€ kené

kéta né kété institucion por njékohé&sisht dhe pérmbajtjen e tyre?
Z.M. Cakaj: Nuk ka réndési forma juridike se si, me ¢faré marrédhénie juridike...

Znj. I. Nano:Nése na dégjon dhe po na ndjek Drejtoria e Burimeve Njérézore, le t€

na sjellin vendimet e Kuvendit.

Z. M. Cakaj: Nuk ka réndési forma juridike, se si lidhet marréveshja midis
Komisionit Qendror t&¢ Zgjedhjeve dhe specialistéve, stafit t& rekrutuar, pra
personelit t& rekrutuar. Nése lidhet me kontraté shérbimi, nése lidhet me kontraté
me kohé& pjesshme apo nése kalon né filtrat e népunésit civil, ajo ¢faré ka réndési
sepse ai do t& administrojé t& dhéna, ai do administrojé procese zgjedhore, ajo ¢faré
ka réndési né rastin konkret, g€ né gjykimin dhe vlerésimin tim, po do t€ doja ta
dégjoja vlerésimin dhe bindjen e administratés s& KQZ-sg, si do t& konsiderohet ky
specialist, operatori, i cili do t& administrojé t& dhénat e zgjedh&sve nga jashté, do

t& konsiderohet administraté e KQZ-sg, patjetér, zyrtar zgjedhor apo jo?

Znj. J. Josifi: Atgheré na lejoni t& marrim njé mendim, me ekspertiz€ nga
Drejtoria e Burimeve Njerézore, edhe ndérkoh& q& ne jemi n¢ mbledhje, t’i

njoftojmé ata dhe t& na e bé&jné kété interpretim. N& kuptimin tim ka...
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Znj. H. Vukaj: Sa té vijé informacioni nga Drejtoria e Burimeve Njerézore, t& cilat
s’do na thoté gjé tjetér vegse aq sa ka rekrutuar ajo dhe llojin e kontratés qé lidhet
pér ta, q& né fund té fundit &shté nén kompetencén, juridiksionin e titullarit, pra
mund té lirohen nga detyra, mund t&é shkarkohen, ashtu si¢ emé&rohen apo jo? Két&
mund ta pércaktojé Drejtoria e Burimeve Njerézore, kété e kishim né konturet e
konceptit t& standardit dhe té ligjit né t& nj&jtén kohé pér faza t€ ndryshme q& do t&
keté ky proces. Nga ana tjetér pér sqarim meqénése e cekém, ata operatorét e
PEVN-sé dhe PEI-t, respektivisht, pavarésisht se jan& pér njé dit&, ata votojné si
administraté zgjedhore, pra jané administraté e KQZ-s€, pra jan& njésoj, me t&

njéjtin status si dhe t& operatoréve t&€ PER-it.

Znj. J. Josifi: Né rastin e punonjésve t& pérkohshém t& Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve, prandaj ju kérkova pak koh& qé ta marrim kété informacion nga

Drejtoria e Burimeve Njerézore.

Znj. H. Vukaj: Po nuk éshté Drejtoria e Burimeve Njerézore q& na e sqaron, &shté

tashmé e sqaruar ajo, &shté e dukshme.

Znj. J. Josifi: KQZ-ja ndérkohé paguan. At&heré cila &shté pyetja? Operatorét do
té jené pjesé e administratés s&¢ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, do t& lidhin me
t& njé konktraté pune pér njé periudhé t& caktuar, do t& derdhen sigurimet dhe
gjithé kontributet e parashikuara nga ligji nj&soj si pér administratén e pérhershme

t&¢ KQZ-sg, gj€ q€ né kété rast nuk ndodh pér operatorét.

Znj. H. Vukaj: Jo e kemi t&€ qart& kété standardin e vendosur.
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Z. M. Cakaj: Atéheré pyetja ime ishte shumé e thjeshtg...
Znj. J. Josifi: Pra marrédhénie e KQZ-sé...
Z. M. Cakaj:...a konsiderohet, jo njé sekond...

Znj. J. Josifi: ...me personelin e pérkohshém &shté shumé mé e qéndrueshme nga

piké&pamja juridike, edhe financiare.

Z. M. Cakaj: Shumé e géndrueshme. Uné e kisha shumé t& thjeshté pyetjen, si do
t& konsiderohet? Se ai administron informacion, specialisti, operatori, administron
informacion zgjedhor, informacion t& votuesit nga jashté dhe n€ vlerésimin tim ky
konsiderohet zyrtar zgjedhor, do t& doja t& informohesha ¢faré perspektive ka
administrata e KQZ-s&, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve né lidhje me rolin dhe
detyrén e tij, a konsiderohet k&shtu? Né gjykimin tim po. Po do t€ doja ta dégjoja
nga ana juaj, nése ky nuk konsiderohet zyrtar zgjedhor, atéherg pse duhet q& ky t&
administroj& informacion zgjedhor, mund t& na jap& dhe Drejtoresha Juridike njé

opinion ligjor.

Znj. P. Dogaj: Pér sa i pérket pyetjes qé né fakt, e dhaté pérgjigjen, ashtu si¢ e
konsideroni ju. Ne e konsiderojmé administraté zgjedhore, pér sa kohé& ka njé
kontraté me kohé t& caktuar, pér sa kohé& caktohen t& drejta dhe detyrime g€ lindin
nga kjo kontraté, pér sa kohé ka t& pérshkruar até detyré qé ai do t& b&jé, pér até
periudhé zgjedhore, edhe ju, edhe ne, edhe gjithé stafi i KQZ-s¢ administron t&

dhéna zgjedhore, si¢ administrojné té dhéna zgjedhore dhe gazetarét qé futen né
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portalin tong, qé kané t& dhéna zgjedhore, q& jang numéruar kaq, jan€ numé&ruar

aq...
Z. M. Cakaj: Jo t&€ mos i ngatérrojmé.

Znj. P. Dogaj: ...pra vértet jemi administraté e KQZ-s&, pastaj sesi duhet ta ndajmé

termin zgjedhor apo jo zgjedhor ndoshta...

Znj. H. Vukaj: Ju sapo e pohuat q& &shté administraté zgjedhore.

Z. M. Cakaj: Administraté zgjedhore.

Znj. P. Docaj: ...administraté e KQZ-sé, &shté administraté e KQZ-s¢
Znj. H. Vukaj: Ju e pohuat qé €shté administraté zgjedhore.

Znj. I. Nano: Kolegg!

Znj. P. Dogaj: Jam administraté e KQZ-s&, kam njé kontraté me afat t& caktuar,

ndryshon nga kontrata q& ka nj& operator ...
Znj. H. Vukaj: Ju jeni punonjés i sh&rbimit civil.

Znj.I. Nano: Tani jemi, procedurialisht t& lutem, ka dhe punonjés q& s’jané

shérbim civil né KQZ, s’&shté e théné...
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Znj. H. Vukaj: Atakané t& gjithé t& drejtén q& si administraté pértej shérbimit, pra
administraté zgjedhore, u &shté dhéné e drejta dhe tagri q& edhe t& shtypin njé

buton dhe t& mos konsiderojné fare zgjedhés apo votues.

Znj. P. Docaj: Po duke pércaktuar, po duke u pércaktuar sipas kritereve t&

vendosura paraprakisht...

Znj. H. Vukaj: Kaq réndési ka, kaq réndési kang! Ashtu sikundér dhe punonjésit
tjeré t& administratés zgjedhore, t& lutem & mund t& jen& n& pozicione t&€ ndryshme
n& KQV, né KZAZ, né QV, gé kané peshén e tyre ditén e votimit sipas proceseve
respektive, pra t& tillé e kané valencén dhe kéta dhe jané administraté zgjedhore e

KQZ-s&. Pra kété retoriké e kishim né kuadér t& ruajtjes s¢ standardit.

Znj. I. Nano: Faleminderit zonja Vukaj! Kemi céshtje té tjera jashté rendit t&€ dités
kolegé? Jo. Atéheré fillojmé me shqyrtimin e aktit q& kemi né rendin e dit&s.
Paraprakisht un& kam njé pyetje pér ju. Ne kemi njé draft t& ardhur n& datén 4
dhjetor, i cili n& mbledhjen e datés 7 nuk u shqyrtua nga ana jong, u shty pér
mbledhjen e radhés, ndérkohé na ka ardhur me email nga Komisioneri njé€ draft me
disa ndryshime, né vlerésimin tuaj duhet t& fillojmé me kété draftin e fundit pér

shqyrtim?

Znj. P. Dogaj: Do t& duhet t& fillohet me két& akt, duke gené se &shtg...
Znj. I. Nano: Pra &shté vullnet i propozuesit ai qé na ka ardhur me email?
Znj. P. Docgaj: Po.
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Znj. 1. Nano: Dakord.

Znj. P. Dogaj: Duke gené se ne jemi personat e autorizuar prej tij, me njé

autorizim, patjetér qé ne do...

Znj. I. Nano: Dakord. Atéheré fillojmé shqyrtimin né& parim t&€ projektvendimit pér
“Rregullat pér numérimin dhe vler&simin e votave nga jasht€, dokumentacionin
pérkatés, si dhe tabelimin e rezultatit t& votimit nga jashté vendit”. N& kété fazé pér
proceduré, sé pari e marrin fjalén anétarét e Komisionit Rregullator, mé tej
subjektet, pérfagésuesit e partive politike. N& parim kush e do fjalén kolegé? Z.
Caka!

Z. D. Caka: Po faleminderit zonja Kryetare! Do doja qé t& kisha njé informacion
nése &shté e mundur nga pérfaqésuesit e administratés. Pra, jané sjellé dy
propozime, t& cilat kané sjellé nj& ndryshim, dy ose tre ndryshime n& draftin qé
sapo ju cituat. Pyetja ime &shtg, cila ka gqené nevoja né vlerésimin e Komisionerit,
nése ju mundet ta pércaktoni pér t& béré kéto ndryshime? Mg sakt€ né pjesén e
Komisionit q& do té marré, do t& b&jé numérimin e votave prané Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve? Sepse né vlerésimin tim personal dhe akti i paré, i sjell&
nga Komisioneri Qendror i Zgjedhjeve, i propozuar me até vendimmarrje ishte né
rregull. Cfaré risie ka ky propozimi i Komisionerit Shtetéror t&¢ Zgjedhjeve né

lidhje me kété pik&?
Znj. I. Nano: Zonja Josifi!
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Znj. J. Josifi: Atéheré pértej projektvendimit t& propozuar zyrtarisht né thirrjen e
Komisionit Rregullator né fillim t& muajit, Komisioneri ka pércjellé herén e paré
pérmes Sekretares sé Pérgjithshme, herén e dyté pérpara, dy dit€sh né mos gaboj,
veté me email. Dy ndryshime, po i quaj késhtu, e para adresonte ¢&shtjen, pikén e
fundit t& kérkesave t& ngritura né mbledhjen tuaj, t& datés 7 dhjetor, t& ngritur nga
Kryetarja e Komisionit Rregullator, q& lidhej me administrimin e katér llojeve t&
kutive, kur mbylleshin ato dhe kur do t& duhet t& kalonin n& VNVIJ dhe pér kété né
secilin nga seksionet, ku pérshkruhet administrimi i materialit zgjedhor, pér secilén
nga katér kutité &shté ndryshuar pika e paré, pra paragrafi, me géllimin pér t&
qart&suar kété gjé né vijim t& kérkesés sé zonjés Nano. Ndryshimi i dyt& q& &shté ai
i para dy dit&ve, pér t& shtuar anétaré vézhgues né komisionin q& ju p&rmendét, nga
ana ¢ Komisionerit vjen si pasojé e kérkeéés ose e sugjerimit, e propozimit t&
z.Cakaj, t& béré né mbledhjen e datés 7 dhjetor, ai né até rast, citoj se mundet t&
merret parasysh qé t€ keté vézhgues, pra partité kryesore t& kishin né két€
komision njeréz t& tyre, ishte pjesé e diskutimit q&¢ u bé pa kaluar para
vendimmarrjes pér ta nxjerré projektvendimin nga rendi i dités. Kéto jan€ dy

ndryshimet né thelb, nga versioni i propozuar me shkrim.
Znj. I. Nano: Faleminderit zonja Josifi! Zonja Vukaj, po, né parim!

Znj. H. Vukaj: N& parim ky draft, né fakt, i ardhur para dy ditésh, me ndryshimet e
reja tregon dhe déshmon qé paska pasur nevojé qé€ ende t& plotésohet, nga ana
tjet€r pas ardhjes s€ paré dhe nxjerrjes jashté rendit té dités, ne i lamé detyra
administratés, uné dhe kolegu Muharrem Cakaj, t& cilat nuk rezultojné deri mé sot
t& jené pérmbushur. Detyrat kérkonin né lidhje me takimet q& kishte zhvilluar si

personi & mban marrédhénie me t& tretét, pra Komisioneri me partité politike dhe

Zbardhi materialin audio
Adriana DUKA
= 19




Procesverbali i zbardhur i seancés publike
té Komisionit Rregullator
Dt 30.12.2024

organizatat, t& béhej transparent opinioni i tyre, mendimi i tyre pér ruajtjen e
standardit dhe ndjekjen e frymés s& Kushtetutés né lidhje me votimin, votén dhe
até si e drejté e lirisé politike dhe nga ana tjetér t& dinim si dhe ku ishte burimi i
daljes jashté parimeve, standardeve t&€ Kodit, né raport me ambientet e KQZ-sg, t&
cilat perceptoheshin dhe lexoheshin ndryshe nga Komisioneri dhe ndérkohé
administrata e KQZ-s& lexoi pérséri ndryshe nga Komisioneri dhe thamé& a keni ju
njé dakordési apo konsensus q& ju jepte shtysén qé t& dilni me két& risi pértej
parashikimit g& bén Kodi dhe deri mé sot ne nuk gjejmé asnj&, po asnjé shpjegim
dhe deklarim apo pérmbajtje shkresore, dokumentare, qofté dhe verbale nga ana e
administratés q& t& na justifikonte t& gjithé kété afat qé ajo e ka mbajtur draftin nén
ké&té justifikim. Nga ana tjetér, t& nderuar kolegé, si¢ e dini ky &sht& njé akt ndér
mé t& rénddsishmit e késaj pakete, absolutisht q& &shté q& &shté akti mé i
réndésishém, i cili shkon né pérmbushje té detyrés, t& detyrimit, t& drejtés dhe lirisé
kushtetuese q& buron nga neni 45 i saj, e mé pas né Kodin Zgjedhor. Neni 45, né
pikén 4, jo mé kot, i Kushtetut&s, citon se vota &shté vetjake, e barabarté, e liré dhe
e fsheht&, pra pikérisht, pér hir t& késaj réndésie ky draft sot duhet t& ishte perfekt.
Perfekt né kuptimin e gjith€anshém, né& kuptim t& ruajtjes s& garancive, né€ kuptim
t& materializimit t&€ drejt& t& realizimit t& ké&saj t& drejte dhe lirie politike, si pér
shtetasit brenda, ashtu edhe pér shtetasit jashté, pra si né kuptimin substancial, né
kuptimin formal, né kuptimin procedurial. Ky akt me sa kemi paré n¢ pérmbajtjen
e tij, edhe pse ka tejzgjatur né kohé nuk e ka p&rmbushur kété cilési. Jo mé kot ky
akt duhet t& ishte i konsoliduar sepse ligjvénési, si¢ e shihni n& Kodin, ose e dini,
né Kodin Zgjedhor e ka renditur kété akt si nj& ndér aktet me réndési t€ vecant€ pér
hir t& cilésimit & ka véné né momentin e votimit tij. Pra, &sht& njé akt, i cili duhet
t& miratohet me shumicé té cilésuar. Pse e ka béré ligjvénési két&? Me géllim qé t&

gjithé ne, palét t& bien dakord dhe t& kené& konsensusin g& ky akt, po miratohet si
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garantues, po miratohet si akt me parime t& ngritura miré, si akt g€ parashikon
gjithcka, si akt q& siguron t& drejtén dhe liriné e votés dhe i trajton t& dy palét e
zgjedhésve t& barabarté dhe nga ana tjetér sepse t& votosh dhe t& zgjedhé&sh nuk ka
vetém njé medalje, &shté dhe medalja tjetér e atij q& do t& zgjidhet. Pra je zgjedhés,
por ka dhe t& zgjedhur, pra t& garantoj& edhe até qé pret valencén ose vlerésimin e
votuesit pér ta zgjedhur kandidat pér t'u pérfagésuar prej tij né Kuvendin e
Republikés sé Shqipérisé. Ky akt t& nderuar, nuk e pércjell as kété. Nga ana tjetér
uné bashkéngjitur do t& kisha preferuar, jo preferuar, se s’éshté preferenc€, por
gshté domosdoshméri mendoj qé t& kisha njé protokoll aty ku t&€ mé thuhej, ne e
kemi paré dhe ne e kemi studiuar kaq miré kété zonjé, anétare e Komisionit
Rregullator, apo ju z‘otéri, saqé kemi inspektuar dhe hulumturar dhe mbi organet t&
cilat, apo entet shtetérore apo private, qé implikohen pérmes ligjeve t& tjera né kété
proces dhe detyra juaj minimalisht duhet t& ishte njé protokoll narrativ, i shkruar, i
secilit ent apo isntitucion q& pérfshihet n& juridiksionin ku ka t& b&jé ose pérzihet
kjo e drejta e votés nga jashté. Pér shembull, né dijening time, né momentin kur
zarfat do t& zbresin, duhet njé mbikqyrje dhe administrim, gjé q& te ky akt nuk
pasqyrohet, madje q& né titull &shté njé e meté e madhe kjo, nuk pércohet as 70% e
paragrafit t& fundit, pikés 4 t& nenit 25/1, por &sht& pjesore ajo ¢faré keni pasqyruar
né titull, pér m& tepér n& pérmbajtje &shté edhe né pjesore, nuk i pérgjigjet as
titullit, pra né dijeniné time &shté institucioni i doganés, i cili n& zonat aeroportuale
ka juridiksion dhe ka kompetenca t& bazuar né Kodin e Doganave, pra Kodin
doganor qé mund t& t& ushtrojé atribute né momentin @r ia dikton Kodi, por a
gshté garanci kjo? A &shté si t& thuash djep apo boshllgk i mbyllur, a ka nj€ kapak
ky “gape” pra kemi gjetur, kemi valvulén dhe nga ana tjetér kemi edhe
mekanizmin q& nuk e 18 valvulén t& shfryjé, pra a e kemi gjetur kété duke studiuar

kété rrethang? Po policia, si implikohet policia, kush &shté protokolli i cili na sjell
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prezent se cilat jané detyrat ligjore t& policisé aty, me qéllim q& t&¢ dimé& g€ ky
standard garancie duhet t& kihet parasysh edhe pér kéto dy institucione, t€ cilat
duhen pérfshiré kétu, né kété akt, qofté si shtojcé, qofté si njé pjesé e njé dispozite
t& vecanté, sesi do jeté sjellja e tyre né raport me kéto zarfa, sepse zarfat nuk viné
t& dedikuar né at&, kolipostén specifike, zarfa pér té votuar, por do t& ving si zarfa
t& cilét jané né materiale kolipost por t& pérzier dhe me t& drejté nj&€ n€punés, zyrtar
i njé& institucioni tjetér mund t& ndérhyjé sepse ia dikton ligji. A keni marr€ ju masa
né kété kéndvéshtrim? Mua nuk mé rezulton sepse s’ka asnjé material t€ studivar
nga jua po ndonjé propozim konkret? Nga ana tjetér, pér\}eg se nuk pashé ruajtjen e
standardit ké&tu, nuk kam paré as edhe gasjen mé t& vogél q& t& nj&jtat mekanizma
dhe organe qé intervenojné dhe vihen né 18vizje pér realizimin e votés brenda, t&
pérdoren pér votén nga jashté dhe kjo &shté pér t’u shqetésuar né fakt sepse vota ka
t8 t& njéjtén valencs, kur numérohet, numérohet njésoj apo jo? Sjell t& nj&jtén
vlerg, atéheré pse duhet t& diskriminojmé pozitivisht apo negativisht grupet? Kjo
mungon dhe duhet riparé, pra nuk jep garanci né momentin se si, né ményrén sesi
gshté shkruar. Pér mé tepér, po theksoj dhe nj gheré nuk kemi asnjé shpjegim se ku
e ka gjetur autorizimin Komisioneri q& pérmes kétij propozimi nxjerr nga konturet
e parashikimit ligjor depozitimin e zarfave né¢ KQZ dhe mé pas vlerésimin e tyre
jashté, pra jashté KQZ-sé. N& ambientet ¢ KQZ-s¢ thoté Kodi, ndérkohé gé né
draft Komisioneri ka marré masa qé pérmes vénies né dispozicion nga Prefekti ta
nxjerré procesin jashté KQZ-je, két€ nuk e kemi as t€ argumentuar, as t€
justifikuar. Uné pér momentin kaq kam, por do vijoj me pyetje t€ tjera sipas

procedurés.

Znj. I. Nano: Zoti Cakaj!
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Z. M. Cakaj: Po, atéheré uné e kam lexuar me vémendje projektvendimin, mé
duhet t& them q& parimisht, sigurisht qé jemi dakord me njé projektvendim, i cili
do t& materializojé parashikimet e nenit 25/1, pika 4, paraprakisht. Ung&, pérpara se
t& jap njé opinion, vlerésimin tim pér kété projektvendim, kam disa pyetje pér
administratén. N& momentin q& &shté hartuar ky projekvendim besoj &shté marré
né konsideraté neni 25/1, pika 4. Cfaré parashikon pika: 4? Pika 4 parashikon dy
pércaktime kryesore, s& pari parashikon faktin q& vendi i administrimit dhe
numérimit t& votave do t& jeté né ambientet ¢ KQZ-s&, mé sakté KQZ, kétu.
Ndérkohé né projektakt &sht& propozuar me sa duket nuk i disponojmé ambiente t&
tilla dhe &shté propozuar gé t’i drejtohemi Prefektit t€ Tiranés, n€ ményré g€ t€ na
véri né dispozicion njé ambient ku do t& identifikohet, ku do t& ngrihet VNVJ-ja
apo jo sé pari? Pra, né projektakt, n& kuptim t& mbarévajtjes dhe miréadministrimit
t& procesit na rezulton qé kemi dalé nga koncepti strikt i ligjit dhe kemi béré njé
interpretim mé t& zgjeruar, pra ambienti i KQZ-sé do t& jeté dhe njé ambient i cili
do na vihet né dispozicion nga institucioﬁet pérkatése, né rastin konkret nga
Prefekti i Tirangs. Ndérkoh& jam i paqarté pse nuk &shté ruajtur i njéjti standard
kur themi administrata ¢ KQZ-s& dhe do t& doja njé qartési, me administraté e
KQZ-s€ e cila do ta administroj&, numé&rojé votat, t& )vlerésojé e t& gjitha, ju
nénkuptoni vetém administraté e KQZ-sé, pra kam kétu organigramén e KQZ-sg, e
cila pérbéhet nga 95 punonjés, nénkuptoni kété administraté apo nénkuptoni dhe
personel t& rekrutuar? Do t& doja, se né varési t& draftit q& &shté propozuar do té

doja nj€ pérgjigje shteruese.
Znj. I. Nano: Faleminderit zoti Cakaj!
Znj. J. Josifi: Mund ta nis pérgjigjen nga...
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Znj. I Nano: Vetém mund té them digka, pastaj vijojmé& me pyetjet g€ u jané
drejtuar. Nga diskutimi né parim i zonjés Vukaj, vlerésoj q& njé pjesé e atyre cka u
diskutuan jané ezauruar me aktin pér votimin, procedura:c e votimit nga jashtg, pra
deri n& momentin q& votat shkojné&, viné dhe kemi regjistrimin e atyre votave q&
kané ardhur, e dokumentacionit zgjedhor &shté ezauruar tashmé me aktin pér
procedurat e votimit, madje kemi dhe ndarjen né ato qé& i kemi kuti votimi. Pra né

kété moment, pra marrjen né dorézim...
Znj. H. Vukaj: Procesi nuk &shté administruar aty, procesi...
Znj. I. Nano: N& momentin g€ operatori, t& lutem...

Znj. H. Vukaj: Procesi i administrimit fillon q& nga zbritja nga avioni, procesi i

administrimit.

Znj. I. Nano: ME fal, né aktin pér procedurat e votimit...
Znj. H. Vukaj: Nuk ke parashikuar asgj¢€ aty...

Znj. I. Nano: 1 kemi t& parashikuara edhe kur...

Znj. H. Vukaj: Jo nuk &shtg.

Znj. I. Nano: ...por né fakt ky &shté& vendimi q& kemi miratuar.
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Znj. H. Vukaj: Po miré pra se &shté njé moment tjetér administrimi ky q&€ duhet t&
mbarti ky akt dhe duhet té€ trajtoj& ky akt.

Znj. I. Nano: Me aktin e shkuar, pra me aktin pér procedurat e votimit kemi
shkuar deri né procesin kur ving votat, dokumentacioni zgjedhor, mé miré t€ themi
nga operatori i shérbimit postar né ambientet ¢ KQZ-s&, madje edhe regjistrohen
dhe futen né ato qé quhen kuti t& votimit, k&shtu 1 kemi quajtur, kutité e votimit
nga jashté. Procesi dhe proceset q& pérmban Ky akt q& kemi sot né shqyrtim, q&
lidhen me numérimin, administrimin, tabulimin, dokumentacionin pérkatés fillojné
nga ora 7 e mbrémjes sé datés 11 maj e mé tej, késhtu q& ¢éshtjen, posta, dogana,

aeroporti, policia...

Znj. H. Vukaj: Po flasim pér momente t& ndryshme, t& luiem, nése ju keni dijeni se

cila &shts, cili &shté juridiksioni, kompetenca e doganave dhe e policisé...
Znj. I. Nano: Jo, jo e kemi mbaruar, e kemi ezauruar...

Znj. H. Vukaj: Po jo s’e kemi t& ezauruar até gj& ne, mbartet né kété akt.
Znj. I. Nano: N¢ aktin e numérimit?

Znj. H. Vukaj: Ky akt buron nga 25/4, paragrafi i dyté.

Znj. I. Nano: N§ aktin e numérimit, jo.
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Znj. H. Vukaj: Akti i numérimit zonjé nuk mund t& jeté akt numérimi pa gené

administrimi. Administrimi &shté tjetér administrim ai dhe tjetér administrim

duhet...

Znj. I. Nano: Po pra, ¢’puné ka dogana kétu, né két& moment, mbasi kané ardhur
né ambientet e KQZ-s& apo né njé ambient tjetér, kané kaluar nga dogana, nga
posta, kan& ardhur te ne.

Znj. H. Vukaj: Folém pér dy standarde dhe folém pér organe t& njéjta, t& cilat
duhet té& realizojné kéto dy procese, si até nga jashtg, si até nga brenda. KZAZ-ja
zonjé, a kryen njé proces pér votimin nga brenda? KZAZ-n& nga jashté si do
konsiderosh, a do kryejé njé& proces kjo KZAZ-ja?

Znj. I. Nano: Jemi né proces numérimit tani, jo proces votimit, &shté mbyllur ai.

Znj. H. Vukaj: Po pra po, né kontekstin e barazisé e administron até kuting, si e

administron kuting e votés?

Znj. I. Nano: Si¢ e kemi miratuar.

Znj. H. Vukaj: Numéruesi nga brenda si administron?

Znj. I. Nano: Derisa t& vijé né momentin pas orés 19.00 e kemi te akti i kaluar, kur

vimé kétu éshté kétu i normuar.
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Znj. H. Vukaj: Po jo pra mos e merrni kaq lehtésisht se s’kemi t€ b&§jmé me t&

nj&jtin administrim qé& po qasemi, pér cilin akt béni fjalé q& t&€ marrim dhe ne vesh?

Znj. I. Nano: U nisa nga njé nga ato diskutimet tuaja q& thaté polici, dogang,
kufiri.

Znj. H. Vukaj: M& thuaj cilin, jo pra s’keni ndjekur ligjératén komplet.

Znj. I. Nano: Pér pjesét e tjera le t’ju pérgjigjet administrata, pér két€ pjesé nuk e

kemi miratuar.

Znj. H. Vukaj: T€ lutem, nuk e keni ndjekur logjikén sepse...
Znj. I. Nano: E kam ndjekur maksimalisht.

Znj. H. Vukaj: Jo nuk e keni ndjekur, mé fal po t& sqaroj.

Znj. I. Nano: Mg fal po ¢’puné ka dogana né kété sekond, tek akti i numérimit? S’

ka puné dogana.
Znj. H. Vukaj: Akti i numé&rimit...
Znj. I. Nano: Te akti i numé&rimit?

Znj. H. Vukaj: Zonjé si e ke titullin e kétij akti?
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Znj. I. Nano: Ta lexoj njéheré si e ka, ta lexojmé titullin e aktit!

Znj. H. Vukaj: Po.

Znj. I. Nano: Uné e lexova, e kam lexuar, né¢ momentin..,

Znj. H. Vukaj: Titulli i aktit &shté i meté.

Znj. 1. Nano: Do t& ndryshojmé titullin, ta ndryshojmé&?

Znj. H. Vukaj: Po s’kemi arritur atje.

Znj. I. Nano: Po pra.

Znj. H. Vukaj: Po diskutimin tim dhe logjikén q& ngre, nuk mund t& nd€rhysh.
Znj. I. Nano: Po nuk &shté kétu né kété moment.

Znj. H. Vukaj: E dimé se cfaré €shtg.

Znj. I. Nano: Patjetér, uné thjesht q& ne kemi miratuar nj& akt pér procedur t&

votimit, pra kemi mbyllur me vendimmarrje madje.

Znj. H. Vukaj: Rregullat pér administrimin, vézhgimin, procesit t& numérimit,
numérimin dhe vlerésimin e votave nga jashté, dokumentacionin pérkatés e késhtu

me radhé.
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Znj. I. Nano: Ju shkoni te titulli tani.
Znj. H. Vukaj: Po te titulli fillon, brumi i aktit, te titulli, do t& marrésh t& gjith&

Znj. I. Nano: Jemi né diskutimin né parim, kemi pas dhe raste q& kemi ndryshuar

titullin.

Znj. H. Vukaj: Po pra diskutimi né parim. Po diskutojmé& pér kété akt te diskutimi

né parim...
Znj.I. Nano: Kur t& vimé te diskutimi nen pér nen e ndryshojmé titullin

Znj. H. Vukaj: Uné ndaj e ngrita te administrimin dhe implikova edhe k&té dijeni,

doja gé ta kisha marré nga administrata két& dijeni.

Znj. I. Nano: Pér pjesé tjetér padyshim. Uné doja t& ndérhyja & aktin pér votim e

kemi miratuar...
Znj. H. Vukaj: Pér t& ditur sesa t€ sigurta do jen€ ato vota.

Znj. I. Nano: ..késhtu q& uné kaq e kisha diskutimin tim, mund t€ vazhdojn&

diskutimet e koleggve...

Znj. H. Vukaj: Diskutimin né ndihmé t& administratés nuk e zgjidhni...
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Znj. I. Nano: Jo, nuk po ndihmoj njeri.
Znj. H. Vukaj: ...detyra ka administrata...
Znj. I. Nano: Po ua konfirmoj dhe njéheré se cfaré kemi miratuar.

Znj. H. Vukaj: ..po jua kujtoj se cfaré detyre i kemi léné administratés,
administrata nuk &shté pérgjigjur, ju s’i ndihmoni dot administratén. Pyetjeve t&

mia u japin...

Znj. I. Nano: Nuk marr pérsipér t&€ ndihmoj, as t& réndoj njeri as me pyetje, as me

komente.

Znj. H. Vukaj: ...ju nuk e dini se pérse, pikérisht pra nuk po i réndojmé askénd,
vetém thjesht po i drejtojmé ca pyetje dhe presim pérgjigie nga administrata.
Megenése e kam théné dhe heré tjetér, nuk kemi njé administraté t& dedikuar, t€
posagme, t& dedikuar, tonén si trupé qé ta vémé né l&vizje apo t’i japim detyra, kjo

administraté...
Znj. I. Nano: E kemi administratén e KQZ-sé e kemi né& dispozicion...
Znj. H. Vukaj: Presupozohet gé e ke, por né fakt nuk rezulton ashtu.

Znj. I. Nano: Atéheré pér pyetjet e drejtuara nga zonja Vukaj dhe zoti Cakaj, kush

déshiron? Zonja Josifi!
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Znj. J. Josifi: Atéheré lidhur me pyetjen e paré q& lidhet me vendin e numé&rimit
dhe vlerésimit t& votave nga jashté q& ishte né fakt njé ¢&shtje ngritur n& mbledhjen
tuaj t& datés 7 dhjetor. Ne sérish né datén 7 dhjetor, ju kishit pes¢ kérkesa n€ mos
gaboj, u pérgjigjém katér prej kérkesave tuaja me shkrim, me email lidhur me kété
piké, pérgjigia joné ishte, thjesht pér transparencé n&se mundem ta lexoj:
“Aktualisht Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka né administrim t& tij vet€ém njé
ambient, seliné gendrore, qé &shté kjo qé€ jemi kétu sot edhe né administrim me
VKM nr.501, t& datés 30 korrik 2014, né administrim, si dhe njé truall t& dhéné né&
administrim t& KQZ-s&¢ me VKM-né 480, t& 24 korrik 2024”. Pra rishtazi,
qartésisht pér ne propozimi né projektvendim pér mJ-né pikérisht u bé i tillg
sepse &shté objektivisht e pamundur q& administrimi dhe vler&simi i votave nga
jashté t& kryhet n& ambientet ¢ KQZ-s&, né kuptim t& hapésirés, jo t& asnjé gj&je

tjetér, n& projektvendim...

Znj. H. Vukaj: Ne nuk duhet t& dilnim jashté parashikimeve t& ligjit, ndérkohé qé&
Kodi pésoi ndryshime, pse s’i thaté ligjvénésit, qé shiko ne s’kemi ambiente, mé

rregulloni k&tg fashé, t& pérkthyer...

Znj. J. Josifi: Ju lutem mé lini ta mbaroj!

Znj. H. Vukaj: Nj€ moment t& lutem. Zonjé pér protokoll ka njé rend dhe hierarki.
Até e kemi paré, ne nuk morém até pérgjigje ¢faré ju adresuam, t& na tregoni se

cfaré keni n€ inventarin tuaj!

Znj. J. Josifi: Ju lutem né pérgjigjen toné ne nuk thamé vetém kété, mé lejoni ta

mbaroj.

Zbardhi materialin audio

31




Procesverbali i zbardhur i seancés publike
té Komisionit Rregullator
Dt. 30.12.2024

Znj. H. Vukaj: Po e dimé pérgjigjen tuaj, ndaj kolegu Cakaj dhe uné ju adresuam

njé email tjetér, se s’morém pérgjigje.
Znj. J. Josifi: Jo, nuk na keni shkruar email tjetér.

Znj. H. Vukaj: Eshts i datés 16.12.24. Ambienti i KQZ, i shkruar né ményré
literale, ambient i KQZ-s¢ dhe ambient i KQZ-sé& &shté ai q& ka né domein dhe né
inventar KQZ-ja, dakord. Nése ju kuptoni ndryshe nuk mundet kurrsesi g€ ta keni

k&té ambient ndryshe, me votén tong, kaq e thjesht& &shté.

Znj. J. Josifi: Dakord, kété po ju sqaroja, KQZ-ja nuk e ka né€ inventar két&
goding, nuk e ka, nuk &shité ambient né pronési t&€ KQZ-s¢, duke mos qené i tillg,
ne nuk abstraguam nga ligji, ne iu p&rmbajtém, sérish né parashikim t& Kodit
Zgjedhor, t& neneve 93 dhe 94 dhe propozuam si VNVIJ njé ambient ekuivalent q&
plotéson t& njéjtat kushte ligjore dhe ofron t& nj&jtat garanci si t& gjith€ vendet e
tjera t& numérimit t& votave nga brenda vendit dhe sérish ju thamé se vendimi i
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve kur t& vijé momenti, sipas afatit t& propozuar
nga ne, qé éshté 40 dité pérpara datés s¢ zgjedhjeve, cakfohet vendi i numérimit t&
votave nga jashtg, ky vendim i Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, n€ mos gaboj né
kété rast éshtd i Komisionerit pér caktimin e ambientit do t& konsultohet me t&
gjitha palét né kété moment dhe me t& njé&jtat modalitete me t& cilat konsultohet
edhe caktimi i vendeve t& numérimit to votave pér procesin e numérimit t&€ votave
brenda vendit. Gjithsesi nése ju e vlerésoni t& tillé dhe e gjykoni t& tillé dhe

mendoni g8 ky numérim do t& duhet patjetér t& ndodhé né kété goding, at€heré ne
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do t& duhet t& marrim gjithé masat logjistike dhe organizative ta b&§jmé né kété

godiné. Nése ju do e vlerésoni késhtu, k&tu &shté...
Z. M. Cakaj: Uné jam shumé i qarté dhe shumé 1 sqaruar...

Znj. J. Josifi:...pse ne kemi béré kété propozim, pra cilat ishin kushtet objektive g&

na shtyné t&€ bénim ké&té zgjedhje...

Z. M. Cakaj: Zonja Josifi, n€ vijim t& pyetjes q& ju béra, pyetjes sé paré jam shumé
i qarts, shumé i sqaruar dhe mé duhet t& theksoj q& jam personalisht 100% dakord
qé ju e keni béré, trumbetuar né ményré t& zgjeruar, me shkage objektive
dispozitén 25/1, pika 4 e Kodit Zgjedhor, jam 100% dakord dhe personalisht dhe
uné drejt késaj zgjidhje do t& shkoja, madje kur jeni referuar standardit t&
numérimit t& votave nga brenda, neni 93, neni 94 ekzaktésisht dhe uné késhtu do t&

kisha vepruar. Kalojmé te pyetja e dyt&, po pres pérgjigjet & t& jap vlerésimin.

Znj. J. Josifi: N& mos gaboj pyetja e dyt& ishte nése keni pérdorur kété abstragim
pér vendin e numérimit, pérse nuk keni pérdorur thaté ju nése e kam kuptuar sakté
po két& abstragim, po interpretim t& zgjeruar edhe kur vjen puna pér numérimin gé
kryhet nga administrata e KQZ-s&, né& kété rast ne i kemi t& gjitha kushtet objektive
ta kryejé administrata e KQZ-sé dhe nuk kemi propozim tjetér nga asnjé palé né
fakt, kundérshtim me ké&té propozim tonin apo né pérputhje me Kodin Zgjedhor,
pra njé propozim t& ndryshém nga ky i yni né pérputhje me Kodin Zgjedhor pérveg

atij t& anétaréve vézhgues né komision dhe anétaréve vézhgues n€ GNVJ.
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Z. M. Cakaj: Supozojmé, nuk e dimé&, supozojmé né bazé t& Censusit t&€ fundit
rezulton se shtetas shqiptaré me banim jasht& vendit duhet t€ jen& diku, n€ mos
gaboj te 1.7 milion, nga t& cilét duhet t€ jené me t& drejt¢ vote 1.2, 1.3, 1.4.
supozojmé se do t& votojné vetém 20% e kétyre, supozojmé, g€ do t& thoté 250 000
votues nga jashté, po edhe 150 000. N& nenin 127 t& Kodit Zgjedhor parashikohet
q¢ afati maksimal pér nxjerrjen dhe tabelimin e rezultateve &sht& jo m& voné se ora
22.00 e dités s& nesérme té votimit, a ka mundési, duke marré né konsideraté dhe
parashikimet e Kodit Zgjedhor pér numrin maksimal t& kutive t& votimit q& mund
t& numérojné njé grup numérimi. Kemi 12 grupe numérimi, a ka mundési reale,
objektive q& 12 grupe numérimi t& pérbéré nga dy anétarg, pra 24 personel i KQZ-
sé, té tabelojé, t& vlerésojé, t& administrojé brenda kétij afati kohor t& parashikuar
né nenin 127 t&€ Kodit Zgjedhor, t& dités s& nesérme, ora 22.00 e dités s& nesérme,

ka mundési t€ arrihet kjo objektivisht?

Znj. J. Josifi: Nése kjo arrihet objektivisht pér procesin e numérimit t€ votave
brenda vendit, patjetér do té arrihet objektivisht edhe pér numérimin e votave
jashté vendit dhe numri i grupeve t& numérimit do t& jeté ai q& do t€ pércaktojé.
Mundet gé t& kemi pér njé qark mé pak vota t& ardhura, pra vota nga jasht& po
flasim, mundet pér njé qark tjetér besojmé késhtu do t& jet&, duhet t& keté mé
shumé dhe pér pasojé do té caktohen grupe numérimi né raport me numrin e

fletéve qé€ do t& vlerésojné.

Z. M. Cakaj: Atéheré mé lejoni té them digka, meqé kam njé ¢iké eksperiencé, uné
dhe kolegu Caka, atéheré kjo &shté e pamundur objektivisht t& arrihet, &sht€ e
pamundur, t& paktén pér KZAZ-t€ e Tirands, si dhe KZAZ-t8 e qyteteve kryesore,

&shté e pamundur t& respektohet ky afat kohor. N& kéto kushte uné do t&€ vlerésoja
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qé duke respektuar normén e parashikuar nga ligjvénési, neni 25/1, pika 4, KQZ-ja
t& rekrutojé personel, i cili duhet t& ket& eksperiencé, né administrim zgjedhor dhe
sigurisht Ky personel do & keté né pérgjegjési t& KQZ-s¢ dhe do t& kryejé gjithé
detyrat, do té trajnohet nga KQZ-ja t& gjithé detyrat, e ngarkuara né€ kontratén
individuale né pérshkrimin e marrédhénieve t& punés, né ményré qé procesi t& jeté
i shpejté, objektiv dhe sigurisht t& ruhet standardi q& ne t& pesté kemi vendosur né
aktin pararend&s pér votimin. Vota e shqiptarve &shté e nj&jté si brenda dhe jasht&
vendit, rrjedhimisht edhe procesi i administrimit, procesi i numérimit, procesi i
vlerésimit dhe tabulimi i rezultateve duhet t& jet& i njéjti standard zgjedhor, ky
&shté vlerésimi im personal, me keqardhje konstatoj q& nuk e gjej t&€ materializuar
né kété draft, késhtu q& uné vler&soj bashké me kolegét.do t& duhet ta ripunojmé
si¢ e shpreha dakordésing né parim pér kété akt, do t& duhet ta ripunojmé kété akt,
né ményré qé ky t& vijé né standardet e parashikuara nga Kodi Zgjedhor, nga
Kushtetuta e Republikés s& Shqipérisé, né ményré q& t& kemi njé proces objektiv
dhe t& realizueshém, si¢ &shté procesi i regjistrimit, t& jeté dhe procesi i votimit,
edhe procesi i administrimit dhe numérimit, dhe tabulimit t& rezultateve.

Faleminderit!
Znj. I. Nano: Faleminderit z. Cakaj! N& parim z. Caka!

Z. D. Caka: Doja té béja njé pyetje pér administratén, se i dégjova dhe diskutimet,
edhe t& kolegéve. Uné personalisht mund t& kem tjetér vlerésim se ¢faré mund t&
quhet ambient i njé institucioni, deri né momentin qé ky institucion mund ta ket&
marré né€ nj€ nga format qé lejon edhe Kodi Civil, g¢ mund t& jeté me kontraté,
blerje, shitje ose né akte t& ndryshme qiraje, huapérdorje dhe né vlerésimin ¢do

ambient i cili pérdoret nga njé strukturé e caktuar &shté ambient i asaj strukture dhe
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jo detyrimisht duhet t& jet& n& pronési, por e tejkaloj vlerésim timin mund t€ shkoj
pastaj edhe népér diskutime kur té vijé puna né diskutimin nen pér nen. Kam njé
pyetje t& drejtpérdrejté sepse nuk jam shumé i parimit q& n& qofté se nuk gjendet
njé zgjidhje pér njé situaté, atéheré pse mos t& pérdoret i njéjti standard dhe pér njé
situaté tjetér. Nése &sht& e mundur nga ana e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve qé
t& pérdoré kété ambient né té cilin ne zhvillojmé mbledhjet pér t& béré numérimin,
administrimin, numérimin dhe vler&simin e votave pa pasur nevojén pér t€ marré
njé ambient tjetér né ¢farédo lloj forme g& e lejon legjislacioni q& lidhet me

qarkullimin civil? Po flas n& konceptin fizik, teknik, praktik.

Znj. J. Josifi: Vetém njé moment meqé e kishit né kuptimin praktik, jo ligjor. N&
kuptimin praktik do t& ishte e pamundur sepse paramendoni q& dita e zgjedhjeve
dhe dita pas dités sé zgjedhjeve, i vetmi ambient i hapur, pak mé i madh, salla mé e
madhe qé& kjo goding disponon &shté kjo q& jemi sot kétu dhe kjo &shté e njéjta
sallé q& pérdoret po ashtu pér mbledhjet e organeve drejtuese, edhe pér gjithé
komunikimin me publikun edhe me zgjedhé&sit, q¢ do t& thoté ne do t& duhet ta
bllokonim térésisht kété sallé pér t& realizuar procesin e numérimit, por edhe nése
do t& bénim késhtu, do t& gjenim njé zgjidhje alternative pér mbledhjet publike, t&
atyre dy, tre ditéve pér organet drejtuese. Kjo sallé edhe mé vete nuk &shté
mjaftueshém e madhe sepse sikur minimalisht t& mendojmé q& do t&€ ket€ njé
tavoling numérimi pér secilin qark, po marrim minimalen do t& duhen 12, shtojmé
vézhguesit kétu q& do t€ jené né tryezén e numérimit si vézhgues, shtojmé
vézhguesit né vendin e numérimit, meqé po-supozojmé qé ky do t& jeté njé vend
numérimi, &shté e pamundur & kjo sallé ta ketd até kapacitet nga piképamja

praktike, prandaj erdhém me két& propozim.
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Znj. I. Nano: Kemi béré numérime kétu, jang béré nga administrata.

Z. D. Caka: Sa tavolina jané pérdorur kétu pér rinumérimet t&€ njé qarku té& ploté, 1

cili mund t& ket& po até€ numér zgjedhésish...

Znj. P. Dogaj: Do t& penalizonim pastaj edhe proceset e tjera t&€ votimit nga

brenda, se njé...
Znj. I. Nano: Njé pyetje, sa tavolina jané pérdorur k&tu?

Znj. P. Dogaj: Megjithaté nuk do t& pérbénté problem kjo né& rast se do t&€ mund ta
shikonim dhe nga piképamja administrative, edhe pse ne e kemi paré né kété
kéndvéshtrim dhe né referim té nenit 93 si¢ u shprehét edhe ju, duke gené se kemi
marré né konsideraté edhe faktin q& nuk mund t& pérdorim ké&té ndértesé q& pérdor
dhe administrata publike. N& interpretim dhe t& ké&saj por edhe t& pik&pamjes
logjistike kemi arritur né até konkluzion. Megjithaté nése ju do ta shihni t&

arsyeshme qg t& pérdorim k&to ambiente, patjetér q& do...
Z. D. Caka: Pyetja ime ishte q& do t& jeté sepse duke gené se kemi...
Znj.J. Josifi: Dhjeté tavolina.

Z. D.Caka: ...duke gené se kemi pra njé artikulim t& mendimeve t& ndryshme qé
mund t& ekzistojné, pra mundet t& ndodhé qé edhe ky propozim i Komisionerit
mund t& rrézohet, por ne duhet ta dimé gé a ekziston mundésia k&tu apo jo? Késhtu

gé...
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Z. M. Cakaj: Njé sekond, shiko, t& marr digka pér referencé ju lutem? At&heré pér

referencé...

Znj. P. Dogaj:Do t& duhet qé administratén e pérhershme ta spostojmé...

Z. M. Cakaj: Po, pra jam dakord me propozimin e znj. Josifi. Atéheré pér
referencé po marr njé qark, qarku Mat, qarku i Durrésit ka 250 000 votues, ka pesé
KZAZ, me nga gjashté tavolina numérimi, jan& 30 tavolina numé&rimi. E disa kohg&
do procesi i numérimit? Minimalisht 28 org, e tejkalon até minimalisht dhe kétu
jam dakord pér ambientin, por duhet t& jemi dakord edhe pér rekrutimin e
personelit, jané 60 grupe numérimi, &shté e pamundur me 12 grupe numérimi t&
administrosh ose pé&rndryshe do na kthehet ne né bumerang. Ne si KQZ, ne duhet
ta jemi t& qarté se ¢faré po b&mé, ku hyjmé, ku dalim, prandaj e doja dhe
Komisionerin kétu, q& né datén né mos gaboj 9 shtator t& kétij viti, pasi kishin hyrg
né fuqi ndryshimet ligjore, uné dhe kolegia Vukaj kemi kérkuar, i kemi kérkuar
Komisionerit njé harté t& gjithé akteve, njé projeksion, ¢faré aktesh duhen, ku
hyjné, ku dalin, ¢faré duhet t& b&mé& pér t&€ jetésuar procesin e votes s&
emigrantéve. Edhe né komunikimin toné mesa kujtohem, madje na ka béré dhe
z.Hagkaj na ka béré dhe email, na ka kujtuar heré pas heré qé po tejkaloni afatin,
né vler&simin tim projektaktet jan& propozuar dhe sigurisht miratuar tej afatit ligjor
t& ngarkuar nga ligjvénési, neni 24, afati ligjor ka gené 90 dit€. Ju zonja Josifi keni
vler&sim ndryshe, besoj éshté dhe vlerésim i Komisionerit q& t& paktén ky akt q&
merret me administrimin dhe numérimin e votave, i cili do té zbatohet nga data 11
maj e mé& pas &shté jashté afatit 90 ditor, dakord. Mendimi yn& &shté ndryshe.

Mendimi im &shté ndryshe, mendimi i Komisionerit &shté ndryshe, supozojmé se
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gshté késhtu, atéheré hajde e marrim kohén e nevojshme, ta b&jmé kété akt si¢
duhet dhe t& gartésojmé dhe t& zgjidhim rrisqet e mundshme, duke filluar dhe nga
kéto rrisqet praktike t& trajtimit t& c¢éshtjeve, t& zgjidhjes sé situatave, pra t’i
identifikojmé dhe t’i zgjidhim n& ményré sa mé objektive, sa mé praktike sepse
pérndryshe do ndodhemi né njé kolaps q&é s’e kishim menduar dhe sigurisht
referenca kétu duhet té jeté vota nga brenda, ményra se si trajtohet administrohet
vota nga brenda. Sa miré ju e zgjidhét procesin e ambientit t& KQZ-sé duke marré
pér referencé né ményré ideale trajtimin nga brenda. E njéjta gjé, e njéjta zgjidhje
duhet t& jeté edhe kétu. Nuk i ka mundésité reale KQZ-ja t& trajtoj& 200 000 vota,
t& administrojé, t& vlerésojé, numérojé, nuk i ka, nuk ndodh, nuk respektohet! Pra
do jet& njé proces i gjaté, njé proces i lodhshém, njé proces i pamundur teknikisht
dhe sigurisht do ngrejé hije dyshimi mbi t& gjitha palét, nga t& gjitha palét politike,
aktorét, faktord, parti t& reja, parti t& vjetra dhe do i drejtojé shigjetat nga KQZ-ja
se pse e keni miratuar? Ne mbi t& gjitha, ne kolegé t& Rregullatorit, pse e kemi
miratuar njé projektakt, kur mund ta parashikonim? Hajde t’i japim zgjidhje kétij

procesi, ky projektakt nuk ofron zgjidhje.
Znj. 1. Nano: Zonja Vukaj!

Znj. H. Vukaj: Ung, né véshtrim t& t& gjithé vullnetit q& kemi, bonsensit t&
shprehur q& né krye t& herés, né ditén njé t& procedimit me kéto akte g€ kemi
théné, hajde punojmé né ményré dinamike dhe té miratojmé aktet dhe ta b&jmé
két& proces, si asnjé proces tjetér, pra qé té jeté efektiv dhe garantues. Kolegu Caka
u prir dhe gjeti argumenta pér t’i dhéné njé qasje pozitive kétij ambienti q& KQZ-ja
po kérkon nga jashté pér ta realizuar procesin apo jo? Sepse ne nuk duam g& t&

déshtojé procesi kurrsesi, ndaj po diskutojmé kétu, po hedhim, po presim, me
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qéllim qé t& konsolidojmé gjéné. Gjeti qasje pozitive dhe iu referua Kodit Civil,
pérdori kontratén, efiteozén, etj, girané e késhtu me radhé. N& kété kontekst hajde e
gjejmé gasjen pozitive pér t& ndryshuar até, réndésiné e ngushté q& keni ju nga
literalizmi i administratés s& KQZ-s&, hajde gjejmé qasjen pozitive dhe e shikojmé
me kété sy, té kontratés, t& rekrutimit provizor, t& marrjes pérkohésisht t&€ disa
punonjésve, t& cilét me trajnimin dhe certifikimin tuaj do t& jené t€ afté t’i kryejné
t& gjitha proceset. N& momentin q& ju i keni besuar njé proces kaq t&€ réndésishém,
si ai i PER-it disa operatoréve, po si, nuk mund t’i besohet procesi i numérimit t&
votave stafeve zgjedhore, t& cilat jané administraté e KQZ-s¢ dhe pér kété kam
bindje, t& cilat kan& njé pérvojé gati 30 vjegare? Po, padiskutim q& po dhe kjo &sht&
pér mua mendoj g& &shté disi cénuese dhe fyese dhe pér partité politike, pra po vini
né dyshim ju aftésité dhe integritetin e partive politike pér ta béré si té gjitha herét
kété gjé? S’mundemi ne t& kemi dy standarde t& ndryshme. Nga ana tjetér, m& béri
pérshtypje fakti g&¢ me shumé t& drejté dhe racionalitet zonja Dogaj tha q& ¢’do
b&jmé ne, tha kété stafin e KQZ-s& do té duhet ta heqim ké&tu. Po pikérisht pra
sepse stafi i KQZ-s& nuk mund t& shndérrohet, edhe t& duam ne, megjithé déshirén
e ne t& pestéve, nuk mund t& shnérrohet né numérues sepse ka t& gjith€ punét e
tjera pér t& kryer sipas detyrave q& Kontrata e tyre e punés i dikton, p&mndryshe
procesi do t& déshtonte ky brenda dhe hajde t& nxjerrim t& ndritur procesin nga
jashté&! Prandaj ne zotérinj dhe zonja duhet t& kemi t& gjith& bonsensin pér ta paré
sensin mé pozitiv t& mundshém té& realizimit t& gjésé, jo t& ngecjes dhe ku di uné t&
gjetjes sé ca mekanizmave, t€ cilat e bllokojné kété proces, nuk mund ta bllokojmé
né ményré té njéanshme, nuk mund té stisim né ményré t&€ njéanshme dhe as t&
vendosim ca rregulla sa pér sy e fage, po duhet t& vendosim rregulla g& i bind.
Minimalisht t& dyja forcat apo partité politike kryesore apo dhe partité e tjera dhe
¢do t& interesuar, duhet ta bindim, qé po ky &shté nj& akt i shkruar dhe garantues
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nga fillimi deri né& fund dhe me két& ne absolutisht do t& merrnim t& gjithé p&lgimin
dhe do t& dilnim t& nderuar nga kjo. Ndaj sérish po e theksoj, i mbetem padiskutim
parimit dhe vlerés q& ka ky akt, por pér sa i pérket pérmbajtjes hajde t& ulemi ta
draftojmé, ta rishikojmé, ta rishikoni, t& diskutojmé, t& marrim dhe opinione t&
tjera, t& cilat i japin edhe konstruktivitet m& shumé draftit dhe késhtu ne themi se e

mbyllim paketén me sukses. Faleminderit!
Znj. I. Nano: Faleminderit zonja Vukaj! Zoti Caka, pastaj kam dhe uné digka.

Z. D. Caka: Uné jam absolutisht dakord q& edhe administrata kéto diskutime t&
mundet t’i vlerésojé pér t’i akomuduar sa &shté e mundur, kuptohet pastaj do jeté
né vler&simin toné&, por nuk jam shumé dakord me pjesén e shtyrjes pafund t&
miratimit & kétij akti. Eshté ujé akt (& cilin kemi mbi njé muaj e gjysém t& cilin c
diskutojmé& branda dhe jasht€¢ Komisionit Qéndror té Zgjedhjeve dhe me t& drejté
sepse &shté njé akt i cili &sht& shumé i réndésishém dhe kérkon sa mé shumé
mendim, sa mé shumé kontribut, por né vlerésimin tim personal do t& vlerésoja q&
gshté afati i fundit t& cilin ne mund ta miratojmé kété akt &shté nesér, nuk mundet
ta shtyjmé& né pafundési miratimin e aktit. K&shtu q& nése do t& kishte ndonjé
dakordési nga ana jong, do t& isha q¢ Komisioni dhe administrata e Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve t& mundésonte, nése e vleréson dhe Komisioneri pér disa
ndryshime, pér t’i mundésuar q& ne nesér t& b&jmé mbledhje, jo m& voné se nesér,
né vlerésimin tim, madje dhe nesér &shté voné. Ne duhet ta kishim mbaruar me
kohé kété akt duke pasur parasysh dhe procese té tjera t& cilat paraprijné procesin e
votimi t€ votuesve nga jashté. Késhtu q& mendoj qé jemi n& limite kohore dhe nuk

kemi mé luksin pér t& béré shtyrje t& pafundme t&¢ mbledhjeve tona pér té
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akomoduar kérkesa t& cilat, gjithmoné nga ana joné po vazhdojné, duke pérfshiré

dhe veten time.
Znj. H. Vukaj: Pra ju po thoni qé& jan& me pa t& drejté kéto z. Caka?
Z. D. Caka: N& pérshtypjen time...

Znj. H. Vukaj: S’jemi né kushte luksi kétu z. Caka sepse t& rrish dy oré kétu dhe t&

rrish edhe disa seanca t€ tjera z. Caka...
Z. D. Caka: ...nuk po, ju lutem, patjetér.
Znj. H. Vukaj: Nuk &shté luks kjo, kjo &éshté konvaleshencé!

Z. D. Caka: Ju lutem, atéheré nuk e thashé kété, pikérisht pérderisa nuk &shté luks,
mundet t& punojné t& gjithé pér ta béré t& mundur deri nesér kété akt, se nuk jam
absolutisht dakord personalisht q& ne t& shtyjmé& pafundésisht aktin, &shté e
pamundur, shtyj, shtyj...

Znj. I. Nano: Kam vetém njé koment, mund té mbarojmé se jemi...

Z. D. Caka: ..hajde e b&jmé propozimet konkrete pastaj i hedhim né votim edhe i
shqyrtojmé se ne po shtyhet disa heré dhe nuk &shté se kemi po njé draft ndryshe,
po e njéjta gjé vien, me ndonjé ndryshim t& vogél dhe prapé duhet béré i njéjti

diskutim. Nuk e shoh shumé rezultative k&t& ményré sesi...
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Znj. 1. Nano: Atéheré t& mbarojmé ne diskutimet né parim, pastaj ia kalojmé
pérfaqésuesve t& partive politike dhe t& shoqérisé civile, kemi diskutuar n€ parim
po ndérkohé kemi hyré né nenet konkrete. U sqarua ¢éshtja e vendit, si koncept i
cili quhet ambient i KQZ-s&, ndérkoh& nga kolegét béné vetém pyetje lidhur me
faktin se kush do t& quhet administraté e KQZ-sé. Ndérkoh& ne kemi pérfagé€sues
t& dy partive kryesore politike, t& cilét uné menjéherg pasi t& mbaroj fjalén do t’ju
jap atyre fjalén pér t& diskutuar né parim. Parimisht uné jam pro miratimit t&
projektvendimit pérkatés, mé tej né diskutimin nen pér nen edhe uné kam ¢éshtjet e
mia pér t& diskutuar, késhtu qé& nése znj. Xhina, z.Kaso, mé tej z.Hackaj dhe mé tej
nga KRIIK-u kané digka né parim pér t& diskutuar. Uné do t’i ftoja sepse né& ¢do
rast do t’i referohem edhe koleges Vukaj, kur tha lidhur me interesin e shtuar g&
kang partité politike, t& gjitha, po veganarisht ju g€ jeni t€ pranishém, qé e
déshmoni kété interes edhe me praniné n& mbledhjet tona, né dijeniné time zyrtare
me aq sa na keni informuar ju, nuk kemi géndrime me shkrim t& ardhura pér KQZ-
né né ményré qé t& reflektohen ose jo né nj€ akt, késhtu qe pafundésisht nuk mund
t& themi marrim mendimet e partive, marrim mendimet e partive, 1émé& kohg, i

kemi prezent pérfagésuesit, do t’ju ftoja, s€ pari ju zonja Xhina.

Znj. E. Xhina, pérfaqésuese e PS: Faleminderit! Atéherd né vijim t& diskutimit
tuaj, ne na ka ardhur nj& email né daté 5 dhjetor nga administrata e KQZ-s€ me
aktin e paré pér administrimin dhe numérimin e votave dhe para dy ditésh na ka
ardhur njé email tjetér me njé draft me ndryshime. Do t€ ishte shumé mir€, sa ju
thaté q& ne do t& jepnim mendim né lidhje me draftin, por n& fakt nuk na u kérkua
mendim nga administrata dhe na erdhi vetém drafti, q&¢ mesa dégjova ishin riparg,
pér shkak t& komenteve t&€ béra edhe nga trupa juaj, po né fakt nuk kishte asnjé

relacion bashkéngjitur q& t& kujt ishin komentet, ndryshimet ku konsistonin, pse
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duhet pranuar apo jo kéto ndryshime dhe me kegardhje uné shoh sot q& akoma nuk
kemi njé dakordési t& trupés tuaj dhe administratés s¢ KQZ-s& lidhur me draftin.
Pra, pavarésisht asaj térhegje t& aktit nga ana e administratés sérish shoh q&€ nuk
jané reflektuar propozimet apo ndryshimet, késhtu & né kéto kushte nuk kishim si
jepnim mendimin pér sa koh& nuk na u kérkua sepse thaté q&€ ju i kishit propozuar
administratés s& KQZ-s& gé t& bénte njé konsultim me partité politike lidhur me

propozimet q€ ishin béré né até seancg...

Znj. I. Nano: Ndjesé, pa ju ndérpreré, pér draftin e paré q& ju &shté dérguar
zyrtarisht n& datén 4 ose 5 dhjetor, mé& herét &shté dérguar pér njohje dhe mendim.

Nga ana e subjektit g& ju pérfagésoni kané ardhur mendime me shkrim ose jo?

Znj. E. Xhina, pérfaqésuese e PS: Pér draftin ¢ paré nuk kané ardhur, jemi duke
folur pér draftin e dyt& q& jeni duke shqyrtuar dhe drafti i dyt¢ ka ndryshime qé
nuk jané dhe aq jothelbésore, por pér mendimin tim né disa pika jan€ esenciale, pér
kété nuk na ka ardhur pér mendim dhe aq mé tepér as pér konsultim nuk jemi .
thirrur pér t& diskutuar lidhur me k&té draft. Pavarésisht se vihet re q& aty ka disa
terma dhe terminologji té pérdorura q& pér mendimin tim dalin jasht& kufijve t&
Kodit Zgjedhor, por gé jemi duke folur pér disa raste q& ka kapércim t€ termave se
shikoj pér shembull pérdorimin e fjaléve anétaré vézhgues, por nuk do ndalemi né
nene konkrete, jemi duke folur pér pjesén né parim. Gjithsesi parimisht pér t&€ mos
vonuar procesin se e dimé gé jemi né afate maksimale & ligji na lejon, n€ parim
jemi dakord pér ta diskutuar dhe kété draft t& ri ka ardhur dhe pastaj pér t&€ dhéné

opinionet kur t€ arrijmé€ nen pér nen. Faleminderit!
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Znj. I. Nano: Faleminderit zonja Xhina! Zoti Kaso dé&shironi ju né parim pér

projektaktin?

Z. L. Kaso, pérfaqésues i PD: Faleminderit e nderuar! Sigurisht. Atgheré jemi
njohur edhe me draftin e paré dhe me draftin e dyté q&¢ &shté dérguar. Jemi kétu
sot pér t& dhéné géndrimin dhe komentet tona lidhur me procesin dhe lidhur me
kété hap pérmbyllés shumé té réndésishém té kétij procesi, pasi sigurisht momenti i
administrimit t& vullnetit, i numérimit dhe i tabulimit t& tij &shté pjesa mé e
rénd&sishme e t& gjithé procesit t& votimit t& shqiptarve me banim jashté vendit
sepse €shté ky moment q¢ transformon vullnetin né voté dhe votén né rezultat
zgjedhor. Késhtu q& &shté ajo gershia mbi tort&, &shté pjesa m& e réndésishme
pérmbyllése, nuk kemi vlerésuar t& dérgojmé komente paraprakisht, pasi
pavarésisht se jemi pro né parim pér rregullimin e ké&tij aspekti shumé t&
réndésishém, gjejmé te akti probleme konceptuale pér ményrén si éshté ndértuar
dhe ményrén si éshté konceptuar né pérgjithési gjithé procesi nga Komisioneri dhe
besoj kétu éshté vendi q& Komisioni Rregullator t& marré gjith€ pérgjegjésité e veta
dhe t& ndaj&¢ disa momente thelbésore, né radhg 3 paré pér ményrén se si e
pérfytyron ose ményrén se si e sheh Rregullatori kété proces kaq t& réndésishém.
Pra e sheh procesin e administrimit t& vullnetit t& shqiptarve jashté vendit, t&
numérimit dhe t& tabulimit t& tij si pjesé integrale e Kodit Zgjedhor, q& i
nénshtrohet né kuadér t& parashikimit t& Kushtetues té barazisé t& votés, t& njé&jtave
rregullave, garancive, procedurave qé ka Kodi Zgjedhor pér votimin nga brenda
apo e sheh si njé proces térésisht t& shképutur, pér t& cilin duhet t& b&jé rregulla t&
reja dhe ky &shté problemi mé i madh konceptual q& ky akt nuk e zgjidh dhe
Rregullatori né momentin q& e miraton kété akt duhet ta ndajé mendjen: ky proces

&shté i nj&jté me até q& béhet pér vullnetin e shqiptarve g€ votojné brenda vendit
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dhe i nénshtrohet t& njéjtés procedurd pér sa t& jeté e mundur, t& nj&jtave rregulla,
t& njéjtave garanci apo do shpikim, do krijojmé, jemi t& detyruar, k&shtu erdhén
rrethanat, t& krijojmé njé proceduré krejt té re si t& administrojmé kété vullnet, si ta
tabulojmé& dhe si ta pérkthejmé né rezultat. Ményrén si e shohim ne si Parti
Demokratike parashikimet ligjore q¢ Kodi Zgjedhor i ka béré pjesé t€ vet me
ndryshimet e fundit t& korrikut t& kétij viti, ne nuk besojmé q& né€ asnjé gérmé t&
asnjé neni t& ndryshimeve i jepet leje kreative ose njé lloj license kreative
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve qé t& shpiké njé proces t& ri, né njé kohé qé ka
rregulla Kodi Zgjedhor pér sa i pérket edhe procesit t& administrimit t&€ votave dhe
procesit t& tabulimit t& tij dhe procesit t& pérkthimit né rezultat zgjedhor. Uné& besoj
qé nuk mundet qé qofté Komisioneri, qofté Rregullatori, qoft¢ ju q& pércaktoni
kéte lloj procedure jeni t& autorizuar nga Kodi Zgjedhor pér t& shpikur njé
proceduré krejt t& re qé né disa raste, si¢ e mendoni ju, (las KQZ-ja si e téré, se ju
s’jeni shprehur akoma, pérngjason né momente t& caktuara me até t&€ administrimit
t& vullnetit t& shqiptarve & votojné brenda vendit. N& disa raste abstragon
krejtésisht nga ky koncept dhe e 1€ krejt né diskrecionin ¢ Komisionerit, ashtu si¢
&shté dhe njé nga parimet kryesore me t& cilin hapet akti, k&t¢& moment kaq té
réndésishém. Tani, uné besoj q& kéto probleme konceptuale duhet t€ marrin drejtim
né radhé t& paré, qé né momentin e konceptimit t& aktit dhe né qofté se biem
dakord té gjithé ne besojmé qé& ka gené& vullnet i legjislatorit q€ ky proces
administrimi, numérimi, vler&simi dhe tabulimi duhet t& jet€ i nj&jté me até qé
ndodh pér votat q& hidhen brenda vendit, besoj qé akti edhe pér ju béhet shumé i
thjeshté sepse referenca né kété rast né ligj do té ishte e qarté dhe e pastér g€ i
nénshtrohet t& njéjtés proceduré, t& cilin ligji e ka detajuar deri né hallkén mé t&
vogél. Kemi njé Kod Zgjedhor nga mé t& komplikuarit jo vetém né raport me

vendet e tjera fginj por besoj nga mé t& komplikuarit n& Evropé, pér shkak té
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nevojés, t& detajimit t& ¢do hapi, do hallké proceduriale qé na ¢on nga procesi i
votimit, deri n& procesin e pérkthimit t& kétij vullneti né rezultat zgjedhor. N& qofté
se ju prapé do ta shihni té& arsyeshme qé& kété proces ta shihni krejtésisht t&€ ndaré
nga ky lloj procesi pér sa i pérket votave brenda vendit, do t’ju duhej q& me kété
akt t& rishkruanit njé Kod t& ri Zgjedhor, pér sa i pérliet votimit nga jashtg, q&
duhet t& pérfshijé, si¢ e tha dhe zonja Vukaj, & u ndal né njé moment, por qé besoj
momente t& tilla ka shumé, q& procesin e administrimit, n& momentin qé kéto vota
hyné né territorin e Republikés s& Shqipérisé, né pérgjegjési t& kujt ndodh kjo?
Sepse KQZ-ja &shté term i gjeré dhe né qofté se ju e keni detajuar kété aktin e
méparshém, thoni né KQZ, kétu po e shohim, né kété mbledhje q&¢ edhe kétu
pérballé nuk ka njé KQZ t& vetme, njé vullnet KQZ-ja. Pra, duhet me két& akt ta
ndanin pérgjegjési té kujt jané kéto vota q& hyné né territorin e Republikés s&
Shyipérisé, né rolin dhe pérgjegjési (& ¢do organi & administratés, duke pérfshiré
doganat, duke pérfshiré policing e shtetit, protokolle t& cilat ata kan€ né€ zbatim t&
ligjeve té& tyre organiké ose t& procedurave, standarde t& miratuara dhe gjithgka
tjetér qé detajon Kodi Zgjedhor, ¢do hap tjetér, né ményré analoge edhe pér
procesin e votimit nga jasht&, pra nuk duhet t& kishit njé akt me dhjeté nene, si¢ e
keni por duhet t& kishit njé akt me 50, 60 nene. Tani un& jam dakord me
sensibilitetin e z.Caka g& tha q& duhet ta miratojmé nesér, duhet t& ishte miratuara
para njé muaji ndoshta. N& kushtet e vonesés, mé miré t€ ulemi t& b&jmé njé gjé t&
sakté, t& gjithé s& bashku, se sa nga nxitimi pér ta miratuar nesér & nuk ka, t&
paktén né dijening time ndonjé afat ligjor, ndonjé deadline ligjor q& pérfundon
nesér, pse jo pasnesér, pse jo pas njé jave, né momentin & jemi voné, se sa
réndésia e aktit pér t& mbuluar ¢do aspekt t& kétij procesi shumé delikat dhe mbi t&
gjitha nevojén pér t& béré transparencé, e cila do t& pérkthehej né besueshméri, pér

t& gjitha kéto qé jo vetém jané pérfshiré né dorén e paré dhe jané t& intereaurit e
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par€ pér procesin por mbi t& gjitha pér ata dhejtra, mijéra shqiptarg, t€ cilét mé sé&
fundmi presin t&€ votojné pér heré t& paré nga jashté né kéto zgjedhje. Késhtu qé
uné besoj, duke rikonfirmuar edhe njéheré mbéshtetjen né parim pér kété akt, akti
duhet riparé i gjithi nga piképamja konceptuale né& radhé t& par€, pér t&€ ndaré
dilemé&n e madhe, ky &shté proces administrimi dhe pérkthimi i vullnetit q&€ ndodh
brenda kornizés t& madhe qé& pércakton Kodi Zgjedhor dhe do t& kryhet né t&
nj&jtén ményré analoge me até qé ndodh brenda vendit apo do t& rishkruajmé njé

proces t& detajuar, risi nga e para. Faleminderit!

Znj. I. Nano: Faleminderit z. Kaso! Nga shoqata “Diaspora pér Shqipériné e lir&”,

po mundet t& uleshit thjesht njé mikrofon, z. Florian Hagkaj. Z. Hagkaj!

Z. F. Hackaj, pérfagésues i shoqatés “Diaspora pér Shqipériné e liré”:
Pérshéndetje t& gjithéve! Jam i nderuar & jam kétu mes jush dhe pér ta paré
procesin mé& né& fund se si realisht shkon ky diskutim. Pér pjesén juridike, ne
parimisht jemi dakord dhe t’i diskutojmé nen pér nen dhe Klodiana Rado q& &shté
eksperte do t’i diskutojé mé voné. Mé& lejoni q& né indinjatén q& kam shprehur me
email, t& vazhdoj ta shpreh kétu sepse po shoh, ta them pse? N& datén 11 janar
presupozohet qé diaspora do t& fillojé t& regjistrohet dhe kjo &shté vEshtirésia mé e
madhe sepse ju duhet t& kuptoni q& njerézit kan& ndérgjegje t& larté qytetare dhe
nuk mund t& pranojé té regjistrohen né njé proces pa ditur sesi do t& pérmbyllet ai,
prandaj indinjata ime shkon tek t& gjithé ju kétu dhe tek partité politike dhe tek
ményra e t& punuarit, q¢ ne e kemi ngritur shpesh se pse nuk vin€ komentet me
shkrim dhe n& gjykimin toné dhe ju g& jeni aty Komision Rregullator, jeni
pérfaqésues partie politike, pra né anén njerézore komunikimi ndérpartiak, q€ &shté

totalisht i munguar me kété ¢faré po shohim, pér ne si “Diasporé p&r Shqipériné e
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1ir8”, q& na ka treguar njé kulturé pune, &shté jo i kénaqshém. Tani si do ta bénim,

ju thoni t& gjejmé njé daté tjetér zonja Vukaj, z. Cakaj pé&rmend mbi 1.2 milion
shqiptaré dhe jané pikérisht presioni i t& gjithé kétyre pér ta kaluar kété proces.
Nga ana njerézore uné do t& déshiroja q& minimumi nése ju sot nuk bini dakord, qé
duket gartazi qé s’do keni dakordési, té keni po sot datén tjetér, qofté kjo nesér apo
mbas njé jave si¢ tha z. Kaso, por ta keni dakordésing tashmé dhe uné do té&
logjikoja duhet t& uleni t& diskutoni, nuk vjen kjo tryeza ku jeni ku diskutohen
kéto gjéra, kur &shté njé diskutim publik, i hapur por pémbyllet pa asnjé
pérmbyllje. Kjo ma lejoni edhe njé heré, me gjithé respektin, ju lutem ¢ojeni
pérpara kété proces, pérmbylleni njé oré e mé paré sepse do t& ishte jo e drejt€ dhe
e papranueshme kundrejt gjithé asaj diaspore q& kjo e drejté kushtetuese t’i
mohohet pér njé kulturé pune jo t€ duhur. Faleminderit!

Znj. I. Nano: Faleminderit z.Hagkaj! Nga organizata KRIIK ka digka né parim

lidhur me projektvendimin, nése mundeni, mund t’i drejtoheni mikrofonit.

Z. D. Taulla, pérfagésues i KRIIK: Faleminderit! N& parim KRIIK-u si¢ jeni né
dijeni ka dérguar njé séré komentesh dhe rekomandimesh né lidhje me aktin &€ po
diskutohet sot. Kemi gené edhe pjesé e konsultimit online. N& pérgjithési ne
gjejmé q& akti ka pé&rmbushur njé séré prej rekomandimeve tona. Mund t&€ keté
gjéra t& vogla, po tani uné do ta mbaj vetém né parim diskutimin q& mund t&
shihen, mund té pérmirésohen. N& lidhje me aktin konkret nuk &shté se kemi pasur
kohén dhe mundésiné q& ta shohim saktésisht se ¢faré, cilat nga rekomandimet
tona tashmé& jan& pérmbushur dhe cilat specifikisht ne mund t& dérgojmé
rekomandime sérish nése do t& jet& nevoja, por qé e gjejmé aktin né pérgjithési

shumé pozitiv dhe gjejmé qé rekomandimet tona jan& pérmbushur. Faleminderit!
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Znj. I. Nano: Faleminderit z. Taulla! Atéheré mbyllim diskutimet né parim pér
projektvendimin dhe kalojmé né votimin né parim t& tij. Kolegé kush &shté dakord

né parim? Po patjetér diskutim né parim kush déshiron?

Znj. A. Smorgraf, pérfagésuese e KKD: Pata 1&né njé takim né KQZ pikérisht né
sallé ku jeni sot dhe meqenése kemi qené pjesé qé nga fillimet e para, dometh&éné
té diskutimeve té ligjeve dhe kemi dhéné kontributin toné bashk& me grupin e
“Diasporés pér Shqipériné e liré” dhe pérfagésuesit e tjeré t& diasporés, do t€ doja
t& shprehja né parim kété akt nénligjor, e kemi diskutuar dhe ia kemi dhéné té
gjitha mendimet tona, e kemi miratuar, flas né principe edhe me t& gjitha detajet
dhe komentet dhe kam pérshtypjen q& jané pérfshiré pjesa mé e madhe e
komenteve apo sugjerimeve tona né disa nga ato ndoshta i takojné cilésive t&
zbatimeve mekanike po them ose teknike né detaje si¢ &shté u shprehét dhe ju, ajo
gé uné dua t’i bashkohem edhe mesazhit qé dha z. Hagkaj &shté q& problemi
kryesor &shté pérgjegjésia ndaj diasporés. Duke gené se ne kemi njé daté q& &shté e
njoftuar dhe kemi filluar sensibilitetin te diaspora qé n& datén 11 janar hapet
regjistrimi, pra &shté njé proces shumé i véshtiré, shumé i gjaté¢ dhe kérkon,
domethéné njé angazhim té jashtézakonshém, do t& ishte shumé& e véshtiré dhe
zbeh dhe integritetin e gjithe procesit nése aktet ¢ tjera nénligjore nuk jané
miratuar. Mua mé vjen keq g& sot, po na duken, domethén& sikur lexohet ky akt
nénligjor nga gjithé pjesémarrésit pér heré t& paré, ndérkohé q&€ ky dokument ka
kohé qé &éshté nisur me email né& drejtim té t& gjith& aktoréve. Pra pjesa tjetér g€ ne
kemi insistuar dhe gé& uné e ritheksoj &shté & njé nga shqetésimet q&€ kemi
parashtruar qé né fillim kur éshté béré dhe ndryshimi i Kodit ligjor &shté q& vota e

diasporés, meqenése &shté hera e paré nuk do t& dalé nga duhet t& mblidhet né
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gendrén e KQZ-sé dhe nuk duhet t& dalé nga institucioni ose po them nga bunkeri i
KQZ-s&. N& momentin gé ju nxirrni nga kutia gendrore népér destinacione € tjera,
aty i hapni rrugén dhe spekullimeve dhe abuzimeve, kjo &shté kryesorja dhe e para.
E dyta béhuni mé t&€ hapur dhe mé t& pranueshém me kéto akte q& jané dhe le t’i
japim mundésing q& vézhguesit qé t& jené aty dhe mé t& vémendshém, né
momentin q& ju rrisni numrin e personave, qoft€ dhe me qgasje politike, 1 bie q& t&
pérzgjedhé vetém nga partité kryesore dhe lini ménjané pjesét e tjera. Diaspora
&shté njé, diaspora kérkon gé kjo t’i mbrohet, me ndershméri dhe t& numérohet aty
si¢ duhet. Nése do t&€ marré kohé numérimi i votés me dité t& téra, mé miré€ t’ia
lémé ditéve sesa t’i 1émé njé shpejtésie, ku mund t& krijojé shqetésime dhe
abuzime. Ky &shté domethéné mesazhi qé uné do t& doja, megjithé respektin g€
kam pér ju t& gjithé sepse nuk &shté e lehté qé& t& mblidheni, né ditét e fundit, né
prag t& festave, ku secili ndoshta do (& kishte déshirg t& qéndronte prané familjeve,
por ju lutem do ishte dhurata mé& e bukur q& do t’i jepnit diasporés nése ju i
mbaroni kéto aktet nénligjore, me referencat apo sugjerimet tuaja pér pérmirésime
né rregulloret apo procedurat teknike dhe t& mbarohet kjo pérpara 31 dhjetorit, né
ményré qé dhe ne t& themi q& gjithé bashképunimi yn& nuk ka shkuar kot. Ju

faleminderit dhe ju uroj njé fund viti dhe mbarési dhe pér2025, pér t& gjithé ju!
Znj. I. Nano: Faleminderit zonja Smorgraf! Po zonja Josifi!

Znj. J. Josifi: Ju lutem pér transparencé t& transparencés s&¢ Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve, né fakt dhe t& Komisionerit mbi konsultimin publik q& ne i b&mé
projektakteve pérpara se ato t’i propozohen zyrtarisht Komisionit Rregullator.
Marr shkas kétu nga komenti i pérfagésueses t&€ Partis€¢ Socialiste, n€ fakt

projektvendimi q& keni sot pérpara jush, né mbledhjen e tij t& dyté po e quaj, Esht&
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e para né fakt po dua t& sqaroj afatet, pikérisht sepse ky ishte njé projektvendim
shumé i réndésishém sepse pérmbledh né vetvete njé hallké thelbésore t& procesit,
até sesi votat, si numérohet, se si do t& vlerésohet, se si do t& shkojé historia e
rezultatit. Ne né fakt kemi sjellé pér konsultim publik t& gjithéve, Komisionit
Rregullator, pérfaqésuesve t& partive politike, pérfaqésuesve t&€ organizatave t&
diasporés, organizatave t& shoqgrisé civile vendase, né datén 12 néntor. Nga data
12 néntor Komisioneri ka véné né lévizje, pra Komisioni Rregullator ka p&rcjellé
zyrtarisht pas konsultimeve kété projektvendim me datén 4 dhjetor, g€ do t& thot&

dy-tre javé kohé...

Znj. I. Nano: E kam theksuar uné dhe mé hergt, nga partité politike..

Znj. J. Josifi: ..vetém digka doja t& sqaroja

Znj. I. Nano: ...vetém Partia “Shqipéria béhet” ka sjellé }(omente me shkrim. Tani

kjo ishte thirtje pér t& gjithé parité politike t& pranishme dhe jo mund t& japin

mendime me shkrim...

Znj. J. Josifi: Nuk mund t& themi projektakti nuk ésht& dérguar pér mendim e nuk
jané kérkuar mendime. Jo njé moment t& lutem ta mbaroj, se me rregulloren e
Komisionit Rregullator t& mbledhjeve t& tij, nuk i ndérpritet fjala atij g€ jep

pérgjigje dhe komente. Tre javé &éshté konsultuar...
Znj. I. Nano: Zonja Josifi mund t& vini kétu ta drejtoni mbledhjen!

Znj. J. Josifi: Ndjesg!
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Znj. I. Nano: Mund t& vini k&tu ta drejtoni mbledhjen.

Znj. J. Josifi: Po mé duhet ta thoja, nuk po e drejtoj, po jap pérgjigje ju lutem, ma
dhatg fjalén...

Znj. I. Nano: Mund t& vish kétu, hajde t& drejtosh mbledhjen! Tani uné kété e béra
si Kryetare Komisioni t& Rregullator, si njé nga anétarét e Komisionit Rregullator
iu drejtova partive politike, nuk jemi duke théng, e the miré, e the keq, kétu
gabove, kétu kishe t& drejté, kjo &shté njé thirrje publike, pér t& gjith&, pér
pérfaqésuesit e partive politike, kur ju viné akte pér konsultim jepni mendime me
shkrim, plus keni avantazhin jemi dhe kétu t& pranishém, t& béni sugjerime edhe
kétu. Znj. Xhina, uné besoj, e dégjova miré dhe z. Kaso dhe znj. Xhina nuk e kemi
sjellé tha pér projektaktin e paré, e tha shqip. I dyti ka ardhur para dy ditésh, jo pér
konsultim, ky qé po shqyrtojmé sot, me ato ndryshime, tani ne nuk mund t& heqim
pérgjegjésité tona nga vetja, t& pesté ne sé& pari njéhers, pér miratimin e aktit dhe t’i
adresojmé te ¢dokush tjetér, secili ka pérgjegjésing e vet. Me pérgjegjshméri
z.Hackaj 8shté kétu, znj.Smorgraf &shté online me ne, dy pérfaqésues t& partive mé
t&¢ médha politike jané me ne, ju jeni kétu, organizata KRIIK &shté kétu, késhtu gé
uné mendoj diskutimet né parim t’i mbyllim, t& kalojmé né votimin né parim t&
projektvendimit dhe mé tej nen pér nen. Atéheré kolegé kalojm& n€ votimin né&

parim t& projektvendimit, kush &sht& dakord? Po z. Cakaj, po.

Z. M. Cakaj: Atéhers, nisur nga projektakti dakord jemi né& parim, por duhet t&
ndryshojé titulli i projektaktit...
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Znj. I. Nano: Kur fillojmé t& diskutojmé nen pér nen, e fillojmé dhe me titullin,

pra jemi dakord né€ parim, me k&t&?
Z. M. Cakaj: Atéheré uné mendoj q& duhet q& n& kété moment...

Znj. I. Nano: Shihni procedurat q& kemi ndjekur herét e tjera, kemi ndryshuar
titullin, mbasi kemi miratuar né parim aktin, pra akti n& parim &shté q& rregullon
njé& proces t& numérimit, t& tabulimit, mund t& shtoni dhe ju administrimin, nesér,
pasnesér. Pra njé& projektakt q& na ka ardhur pér diskutim, pér shqyrtim, e votojmé
né parim e pastaj shkojmé nen pér nen, ku pérfshihen dhe ndryshimet e mundshme

né titull.

Z. M. Cakaj: Po pra po nuk &shté, atéheré projektakti ka titullin dhe miratimi né

parim bé&het ...
Znj. I. Nano: Njélloj kemi vepruar dhe n& herét e tjera.
Z. M. Cakaj: Jo pra se nuk po hyjmé te nenet. Dakord kur t& jeté te nenet.

Znj. I. Nano: Njélloj kemi vepruar dhe mé& herét dhe kur kemi filluar nen pér nen e
kemi nisur dhe me titullin, edhe né mbledhjen e kaluar. Shikoni ¢faré bémé né
mbledhjen e kaluar pér miratimin e zonave pér caktimin e zonave e administrimit
zgjedhor, e mbaruam né parim, e votuam, kaluam nen pér nen, kaluam né
ndryshime né& titull, pra titulli &shté pjesé e pérmbajtjes, e asaj ndryshojmé,

rregullojmég, shtojmé, heqim né fjalg.
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Znj. H. Vukaj: Mund t€ b&j njé sugjerim?

Znj. 1. Nano: Po.

Znj. H. Vukaj: Eshté e vérteté ajo q& thoni ju, ne ashtu e kemi béré sepse aktet
pérgjithésisht q& kané pasur t& gjithé pérmbajtjen e duhur dhe kishte gjéra t€ vogla
pér t& rregulluar apo propozime t& cilat, me sa duket jané votuar ose s’jan€ votuar.
Kétu, uné mendoj q& t& b&jmé njé pérjashtim pér shkak se akti &shté sensitiv dhe t&
votojmé né parim q& né titull, pra titullin ta votojmé n& parim sepse titulli duhet t&

jeté mot a mot njésoj si...

Znj. I. Nano: Q& t& ndryshojmé titullin duhet t& nisi propozim ndryshimi i titullit,
gshté ndryshim ng& pérmbajtje t& aktit, mé& kupto dhe njéheré znj. Vukaj, ndaj dua ta
respektoj procedurén deri né fund. Propozim pér ndryshim apo shtes€¢ né

pérmbajtjen e aktit pérfshi dhe titullin vjen né njé moment mé vong.
Z. M. Cakaj: Mg fal!
Znj. I. Nano: Po z. Cakaj!

Z. M. Cakaj: Atsheré meqé po flasim pér rregulloren tong, si rregull do t€ duhej,
referuar nenit 26 t& rregullores tong, t& miratuar nga ne t& pesté do t& duhej q&
fillimisht t¢ ishte propozuar t& paraqitej relacioni apo jo? Pastaj t€ kalonim n&

votimin né parim, diskutimet e t& tjera me radhé, késhtu gé...
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Znj. I. Nano: Keni shumg t& drejté, &shté njé kapéreim i imi, duke qen€ se ju nisét
céshtje jashté rendit t& ditss, po u futét tek projekti konkret, ¢faré &Eshté
administrata, ¢faré &shté vendi, ka béré pyetje, pérgjigje. Relacion zonja Josifi

shkurtimisht.

Znj. J. Josifi: Faleminderit! Projektvendimi qé &shté sot spé’rpara jush pér shqyrtim
dhe n& vlerésimin tuaj mbi rregullat pér numérimin dhe vlerésimin e votave nga
jashts, dokumentacionin pérkatés dhe ményrén e plotésimit t& tij, dokumentacionin
pérkatés, ndjesé, si dhe tabelimin e rezultatit t& votimit nga jashté vendit, vjen si
propozim né mbéshtetje t& nenit 20, pika 1, shkronja “dh” dhe Kodit Zgjedhor, t&
ndryshuar, ku pércaktohet kompetenca e Komisionit Rregullator pér t& shqyrtuar
dhe miratuar projektaktet me karakter normativ, t& pérgatitura nga administrata e
KQZ-sé, ose nga anélarél e tij, pér rregullat pér regjistrimin e votucsve nga jashté
vendit. N& nenin 25/1, pika 1, t& Kodit Zgjedhor, ku parashikohet q&¢ KQZ-ja nuk
mund t& pranojé dhe pérfshijé né numérim asnjé fleté t& mbérritur pas orarit t&
pércaktuar né kété Kod, pér mbylljen e votimit né gendrat e votimit, me pérjashtim
t& zarfeve me fleté votimi, t& cilét kané vulén e hyrjes ose ¢do shénim tjetér pér
kété gjé, né territorin e Republikés s& Shqipérisé deri né orén e mbylljes s& votimit
brenda vendit sipas kétij Kodi. N& nenin 25/1, gjithashtu, pika 4, t& Kodit
Zgjedhor, q& uné nuk po ripérséris, u citua shumé heré deri mé tani, ndérkoh&
Komisioni Rregullator me propozimin e Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve
pércakton me afatin ligjor dokumentacionin, ményrén e plotésimit t€ tij si dhe ¢do
aspekt tjetér, pér administrimin, v&zhgimin e procesit t& numé&rimit, numérimin,
vlerésimin e votés dhe tabulimin e rezultatit zgjedhor. Duke vlerésuar nga
piképamja e objektit q& trajton ky projektvendim, vlerésohet nga ana e ligjshmérisé

se &shté né kompetencén e Komisionit Rregullator pér ta shqyrtuar até. Ky
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projektvendim konkretisht &shté hartuar n& mbéshtetje t& ndryshimeve mé t€ fundit
t&¢ Kodit Zgjedhor, me géllim pércaktimin e rregullave dhe dokumentacionit né
lidhje me proceset e cituara mé lart, pér zgjedhjet pér Kuvend t& vitit 2025, né kété
rast. Projektakti rendit parimet t& pérgjithshme, t& cilat jané shtyllat ku do t&
mbéshtetet procesi i vlerésimit dhe numérimit t& votave. N& kreun e paré
parashikohen parimet si vijon, q& do t’i shohim n& két& projektvendim, nuk po
ndalem, &shts, ky proces do t& duhet t& respektojé parimet e ligjshmérisg,
paanshmérisé, transparencés dhe sigurisé pér votén, si dhe gjithashtu jepet parimi i
diskrecionit q& e kemi mbartuar tashmé né& disa nga aktet normative qé lidhen me
procesin e votimit nga jashté vendit. N& kreun II ndérkoh& parashikohen rregulla t&
prégjithshme, pér aq sa pércakton né ligj, sa i takon kétij procesi. N& kreun III
jepen rregullat e posagme qé lidhen me pérgatitjen pér numérimin dhe vlerésimin e
votave nga jashté vendit, gjithashtu personeli pérgjegjés pér numérimin dhe
vlerésimin e kétyre votave si dhe aspekte q& lidhen me administrimin dhe dérgimin
e dokumentacionit zgjedhor t& votimit nga jashté né ambientet e vendit VNVI-sg,
sikundér do t’i referohemi né kété projektvendim. Gjithashtu n& zbatim t€ nenit 93,
pika 1 dhe 2 t& Kodit Zgjedhor, parashikohet vendodhja e qendrave t& votimit,
selive t& KZAZ-ve dhe vendeve té€ numérimit t& votave, kemi marré até gé
shpjeguam deri tani, analogjing pér t& pércaktuar rregullat gjithashtu q& do t’i
shérbejné vendimit pér caktimin e vendit t& numérimit t& votave nga jashté.
Gjithashtu cilét do t& jené personat q& do t& duhet t& lejohen, t& jené t€ pranishém
né kété VNVJ, t& cilét jané listuar, renditur né pérkatése t& kétij projektvendimi.
Numérimi dhe vlerésimi i votave nga jashté do t& kryhet nga njé trupé gé€ né kété
projektvendim konsiderohet ajo e Komisionit t& numérimit dhe vlerésimit t& votave
nga jashté, referuar mé tej si GNVJ si dhe grupet e numérimit t& votave nga jashtg,

referuar né kété projektvendim si GNVJ. Komisioni i cituar mé lart né propozimin
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toné pérbshet nga propozimin ¢ Komisionerit, pérbéhet nga tre anétarg, t& caktuar
nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, né njé afat jo m& voné se 20 dit€ pérpara
datés sé& zgjedhjeve, kushtet dhe kriteret q& ata do t&€ duhet t€ plotésojné jané
sikurse jang ato pér emérimin e anétaréve t& KZAZ-ve né procesin brenda vendit e
po ashtu shkarkimi i kétyre anétaréve gjithashtu. Ndérkoh&, uné po i referohem
relacionit t& projektvendimit t& propozuar me shkrim, po ndérkoh& né propozimet
si¢ ju thamé t& para dy ditéve t& Komisionerit, t& pércjellé si sugjerim parashikohen
qé né kété Komision té keté edhe dy anétaré vézhgues, pérkatésisht nga partia mé e
madhe e pozités dhe partia mé e madhe e opozités. GNVIJ-t€ pérb&hen sipas kétij
propozimi nga dy anétarg, t& caktuar nga KQZ-ja, afati pér caktimin e tyre, jo mé&
voné se dhjeté dité pérpara daté sé zgjedhjeve, kushtet dhe kriteret q& ata do t&
duhet t& plotésojné, pér analogji jané t& njéjta me ato, g€ plotésojné anétarét e
grupeve t& numérimit pér procesin brenda vendit, pérjashtuar kushtit t&
vendbanimit né zonén zgjedhore pérkatése se nuk do t& kishte kuptim né ké&té rast,
po ashtu shkarkimi &shté pér t& nj&jtat shkaqe q€ vlen edhe shkarkimi i anétaréve t&
grupeve t& numérimit nga brenda vendit, &shté pércaktuar njé limit pér numrin e
votave nga jashté qé do t& duhet t& numérojé ¢do grup numérimi, pér analogji €shté
pérdorur logjika e llogaritjes si pér procesin brenda vendit. Partia m& e madhe e
shumicés parlamentare dhe partia mé& e madhe e opozités parlamentare do t&€ kené
t& drejté gjithashtu, sipas kétij propozimi t& caktojn€ nga njé v&zhgues prané
tavolinés sé ¢do grupi numérimi. Ata do t& kené t& drejté t&€ monitorojné dhe t&
vézhgojné procesin € numérimit dhe vlerésimit t& votave, por edhe t& shénojné
komentet e tyre né tabelén e rezultatit. Anétarét kan& njé, ka parashikime se
anétarét e grupeve t€ numérimit t& caktuar né turnin e paré kan& njé moment né
kohg, né& t& cilin duhet t€ jené t€ pranishém ’né VNVI, e po ashtu pérfagésuesit e

partive parlamentare, si njé element garancie né KQZ kané t& drejté t& pérjashtojné
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nga genia anétar i Komisionit por edhe i GNVIJ-ve ¢do person t& caktuar né até
detyrg, né rast se ata kané dyshime pér profesionalizmin dhe paaftésin€ e kétij
personi, kété t& drejté ata do t& duhet ta ushtrojné vetém njéheré sipas propozimit t&
Komisionerit. N& lidhje me dérgimin e dokumentacionit zgjedhor t€ votimit nga
jasht& vendit né ambientet e VNVI-s& né& projektvendim pércaktohet se
dokumentacioni i administruar sipas pé&rcaktimeve t& vendimit numér 13 t&€ 2024,
t& Komisionit Rregullator, do t& dérgohen dhe transportohen né ambientet ¢ VNVJ-
s& sipas afateve t& pérmendura né kété projektvendim. Sa i takon dokumentacionit
qé i shérben administrimit t& materialeve zgjedhore, pér dorézimin né¢ VNVIJ t&
kutive t& votimit nga jashts, kutive t& posagme, kutive rezervé dhe kutive t&
posagme rezervé, q& pér lehtési po i referohem si kutitg, pra t& katérta llojet e
kutive do t& mbahet nj& procesverbal dorézimi midis, t& paktén njé anétari t&
GNVJ-s& dhe personelit t& KQZ-s& q& &shté i ngarkuar me dorézimin e kétyre
kutive, kopje t& tij, padiskutim i vihet né& dispozicion si paléve nénshkruese ashtu
dhe vézhguesve t& partive parlamentare, pérpara dorézimit t& kutive do t€ duhet t&
béhet indeksimi i tyre me numra natyroré t& njépashnjéshém duke filluar nga 1
vegmas pér secilén nga katér kategorité e indeksimi fillon né& radh€ sipas qarqeve,
sikurse jané numértuar qendrat e votimit brenda vendit. Transportimi i kutive nga
ambienti ku ato ruhen dhe administrohen sipas pércaktimeve t&€ vendimit tuaj
numér 13 t& datés 12 néntor 2024, pér né vendin e numérimit t& votave nga jashté
do t& béhet i shoqéruar nga policia e shtetit, pér analogji me procesin brenda
vendit. Kreu IV i kétij projektvendimi pércakton né ményré t& detajuar rregullat
pastaj qé lidhen me numérimin dhe vlerésimin e votave nga jashté vendit dhe
procedurén qé& do t& ndjeké secili nga grupet e numérimit pér secilén nga kutité,
pérkatésisht até t& votimit nga jashté, kuting e posagme, kuting rezerv€ dhe kutiné e

posagme rezervé, N& lidhje me procedurén ose me momentin se kur fillon
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numérimi dhe vlerésimi i votave nga jashté vendit, n& projektvendim parashikohet
se kur KQZ, né bazé t& njoftimeve t& marré nga KZAZ-ja apo KZAZ-t€ e zonés
zgjedhore pérkatése konstaton se ka filluar numérimi i kutisé s¢ par¢ t& votimit pér
até zoné zgjedhore, do té filloj& menjéheré numérimi dhe vlerésimin e votave nga
jashté pér kété zong, kjo detyré e kétij njoftimi 1 &shté 1&n& né k&t€ propozim, né
kété projektvendim t& propozuar sekretarit t& KZAZ-s&¢ dhe ai béhet pérmes
ményrave t& komunikimit t& detajuara n& kété projketvendim. N& kreun V t& kétjj
projektvendimi parashikohen rregulla né lidhje me llojet e vlerésimit t& votave dhe
tabulimit t& rezultatit zgjedhor, sa i pérket vlerésimit t& votave, n& zbatim t€ nenit
117 t& Kodit Zgjedhor jang pércaktuar llojet e votave si dhe kriteret pér vler&simin
e tyre, né kété kuptim vota t& viefshme jang vetém fletét e votimit, n& t& cilat &sht&
votuar qartésisht vetém pér njérén nga subjektet zgjedhore dhe ose vetém pér
njérin nga kandidatét e tij. Krahas sa parashikohet tjetér né kété kété akt, votat t&
pavlefshme jepen gjithashtu llojet e votave t& pavlefshme, jang fletét e votimit kur
fleta e votimit nuk ka t& nj&jtén madhési, ngjyré ap formé né fletén e votimit &
miratuar nga KQZ-ja, né fletén e votimit jané béré shénime apo shenja &€ e b&jn&
t& pamundur vlerésimin e votés. N& fletén e votimit jan& béré shénime n& favor ose
né disfavor t& subjekteve t& caktuara zgjedhore, &shté votuar pér mé shumé se njé
nga subjektet zgjedhore né fletén e votimit, nuk &shté votuar dhe nuk po vijoj. Jané
t& njéjtat raste t& vlerfshmérisé apo pavlefshmérisé sé votds, t& pércaktuara né Kod
gjithashtu edhe pér votén brenda vendit, né lidhje me tabulimin e rezultatit t&
votave nga jashté, né kété projektakt parashikohet se t& dhénat mbi numrin e
votave t& subjekteve zgjedhore dhe t& kandidatéve t& pasqyruara né procesverbalin
pérkatés t& grupit t& votimit, pér ¢do zoné zgjedhore, pérfshihen nga Komisioni i
Numérimit dhe Vlerésimit t& Votave nga Jasht&, né tabelén e rezultatit t€ votimit

nga jashté t& zonés zgjedhore pérkatése. Kjo tabeld do t& duhet t& nénshkruhet nga
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t& gjithé anétarét e GNVI-s&, pérfshiré dhe ata vézhgues dhe mé pas i dorézohet
KQZ-sé. KQZ-ja do t& pérfshijé t& dhénat e tabelés sé rezultateve t€ votimit nga
jashté né tabelén t& zonés zgjedhore, né tabelén pérmbledhése t& rezultatit t& zonés
zgjedhore pérkatése, pra integrimin e votave brenda dhe jashté vendit. N& kreun VI
t& kétij projektvendimi pércaktohen rregullat e monitorimit, edhe vézhgimit t&
proceseve, & t& gjitha proceseve té rregulluara nga ky akt, ku pércaktohet e drejta e
¢do subjekti pér t& caktuar njé vézhgues pér ¢do tavoling numérimi. K&té t€ drejté e
ka edhe ¢do organizaté vendase apo e huaj, e cila ka marré gjithashtu akreditim pér
vézhgimin e zgjedhjeve nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve. Vézhguesit kan& t&
drejté t& marrin kopjet e tabelés s& rezultatit t& votimit nga jashté t& zongs
zgjedhore. Pér sa mé lart né kété relacion Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
brenda kompetencave t& veta, edhe né respektim t& detyrimeve dhe afateve ligjore
t¢ caktuara né Kodin Zgjedhor propozon pér shqyrtim dhe miratim Komisionit
Rregullator projektvendimin “Mbi rregullat pér numérimin dhe vleré€simin e votave
nga jashté, dokumentacionin pérkatés si dhe tabelimin e rezultatit t& votimit nga
jashté& vendit”. Ndérkohg né relacionin shpjegues t& projektaktit jan& sqaruar, gshté
sqaruar dhe kronologjia e konsultimit t& kétij projektvendimi, sikundér e cekém né&
diskutimin né parim. Ndryshimet pértej projektvendimit t& propozuar zyrtarisht
qéndronin né& adresimin e ¢&shtjes s& ngritur nga Kryetarja e Komisionit
Rregullator né mbledhjen mé t& fundit lidhur me két& projektvendim, si edhe me
sugjerimin e anétarit t& Komisionit Rregullator pér t& préfshiré anétarét vézhgues

né komisionin e numérimit dhe vlergsimit t& votave nga jasht&. Faleminderit!

Znj. I. Nano: Faleminderit zonja Josifi! Atéheré hallkat e tjera proceduriale i
kapércyem, me pyetje, me diskutime né parim. Se né fakt né zbatim t€ rregullores

soné céshtjet jashté rendit t& dités duhet t& paragiten né fillim dhe t& diskutohen né&
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shkaktuam ndonjé dém t& madh! Kalojmé n& votimin né parim t€ projektvendimit,

kolegé kush &shté dakord?
Z. M. Cakaj: A tabgj propozimin tani?

Znj. I. Nano: E lamé gé jo, sepse titulli, ndryshimi i titullit ésht€¢ ndryshim né&
pérmbajtjen e projekaktit, k&shtu q& kur t& shqyrtohet

Z. M. Cakaj: Dakord, jemi dakord n& parim.
Znj. I. Nano: Kush &shté dakord dhe njéheré?

Kush éshté dakord?
Pro: 5 (znj. I. Nano, z. D. Caka, 7. A. Cela, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundér: s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

Kalojmé né shqyrtimin dhe diskutimin nen pér nen dhe duke nisur nga titulli.
Projektvendim “Mbi rregullat pér numérimin dhe vlergsimin e votave nga jashtg,
dokumentacionin pérkatés dhe ményrén e plotésimit t& tij, si dhe tabelimin e
rezultatit t& votimit nga jasht&”. Preambula q& pércakton dhe mban bazén ligjore
jan& nenit 20, pika 1, shkronja “dh”, kompetenca e Rregullatorit, nenit 25/1 t€ ligjit
Nr. 10019, daté 29.12.2008,“Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipéris€”, i

ndryshuar, propozimi &shté i Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve. Zonja Vukaj!
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Znj. H. Vukaj: Atéheré, sapo lexuat né preambul q& bazé ligjore pér kété
propozim, bazé ligjore materiale &shté neni 25/1, i ligjit. Po t& shohé&sh nenin 25/1,
n& pikén 4, paragrafi i fundit thuhet se “Rregullatori me propozimin e Komisionerit
pércakton me akt nénligjor, dokumentacionin, ményrén e plotésimit t€ tij dhe ¢do
aspekt tjetér pér administrimin, vézhgimin e procesit t& numérimit, numérimin,
vlerésimin e votés dhe tabelimin e rezultatit zgjedhor sipas nenit”. T€ nderuar ne
jemi pikérisht né kété fazé, pra po shqyrtojmé kété akt, i cili nuk e pasqyron kété
citat dhe kété pércaktim t& ligjvénésit, ndaj uné me shumé t& drejt€ dua g€ keté ta
transpozoj ashtu si¢ pércaktohet né kété nen, qé né titullin e kétij projektakti.
Propozimi im &shtg, titulli t& jeté, projektvendim: “Pér rregullat, pér administrimin,
vézhgimin e procesit t& numérimit, numérimin dhe vleré§imin e votave nga jashté,
dokumentacionin pérkatés, si dhe tabelimin e rezultatit t& votimit nga jashté

vendit”.

Znj. 1. Nano: Kolegé keni digka pér propozimin e zonjés Vukaj? Kalojmé né&

votimin e kétij propozimi, kush &shté dakord?

Kush éshté dakord?
Pro: 5 (znj. I. Nano, z. D. Caka, 7. A. Cela, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundeér: s’ka!l

Miratohet me 5 vota pro!

Kalojmé te nen pér nen, kreu I, parimet. Si¢ kemi vepruar dhe herét e tjera,
meqenése 1 kemi t& ndaré né kreré, uné lexoj gjithé kreun dhe pastaj nése ka
ndérhyrje. Kreu I, parimet: “1. Procesi i numérimit dhe vlerésimit t& votave té

votuesve nga jashté territorit t& Republikés s& Shqipérisé respekton parimet e
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ligjshmérisé, paanshmérisé, transparencés dhe sigurisé pér votén. 2. Parimi i
diskrecionit: Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka t& drejtén t& veprojé me
diskrecion brenda limiteve t& pércaktuara nga Kushtetuta dhe Kodi Zgjedhor, me
qéllim sigurimin dhe mbrojtien e votés s& shtetasve shqiptaré jashté vendit.
Diskrecioni ushtrohet né ményré qé té pérmirésohen proceset dhe t€ adresohen
situata t& paparashikuara pér t& garantuar realizimin e votés.” Pér két€ kre kemi

digka? Zonja Vukaj!

Znj. H. Vukaj: Ashtu sikundér kemi miratuar ng t& gjithé aktet e tjera, g€ kang
kaluar pérmes votés soné dhe shqyrtimit q& ne i kemi béré me shumé delikatese
duke iu pérmbajtur Kushtetutés, Kodit té& Procedurés Administrative dhe me
qéllimin e vetém, pérforcimin dhe rritjen e standardit t& tyre dhe vlerés s& tyre,
ashtu dhe n& kéts akt uné do t& propozoj pérforcimin e késaj fashe, pra t& kreut I,
me parimet q& i rring pér shtat dhe jané parime t& cilat i kemi mbartur dhe né t&
gjithé aktet e tjera. Uné personalisht nuk e gjej q& ky proces mund t& mjaftohet
vetdém me dy parime, ose me pak parime t& listuara. Po t& listuara parimet, por
mendoj q& kéto parime duhet patjetér t& pércillen si parime t€ mevetme, t€
shprehura aty pér hir té réndésisé qé ka procesi dhe fazave né t& cilat ai kalon, ndaj
né propozimin tim ung, pikén 1 do ta z&véndésoja, tipikisht me parimin e
ligjshmérisé, marré nga neni 4 i Kodit t& Procedurave Administrative, meqenése
gshté Kodi, ose kuadri tjetér ku ne referohemi pér forcimin e akteve tona. 1. Parimi
i ligjshmérisé. Procesi i numérimit dhe vlerésimit t& votave t& votuesve nga jashté
territorit t& Republikés sé Shqipérisé t& kryhet né pérputhje me ligjin dhe brenda
kufijve t& kompetencave t& KQZ-s& dhe né pérputhje me qéllimin pér t€ cilin jané
dhéné kéto kompetenca. Té drejtat apo interesat e ligjshme, t& zgjedhésit nga jashte

vendit nuk mund t& cénohen nga veprimi administrativ, pérvegse kur parashikohet
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nga ligji dhe duke respektuar njé proces té& rregullt ligjor. Baza ligjore &shté neni 4,
i Kodit t& Procedurave Administrative. 2. Parimi i dyt& q& duhet t& shogérojé kété
akt, mendoj dhe propozoj: Parimi i transparencés dhe informimit, apo do t’i

kalojmé pér votim parimet?

Znj. I. Nano: Jo, e lexoni komplet propozimin pér ndryshim né kreun “Parimet”

dhe pastaj e votojmé.

Znj. H. Vukaj: Parimi i transparencés dhe informimit. Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve zhvillon procesin e numérimit dhe vlerésimit t& votave nga jashté
vendit, mos ndoshta duhet secili sepse mos mendoni se ndikon dhe s’kemi pse

prishim rendin e secilit?

Znj. I. Nano: Si e keni menduar ju propozimin mund ta lexoni, sipas radhés q& e
keni menduar. Pra ju po zévéndésoni kéto dy parime me njé s€ré parimesh t€ tjera

té elaboruara...

Znj. H. Vukaj: T& elaboruara po, atéheré dhe njéheré, parimi i transparencés dhe
informimit. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve zhvillon procesin e numérimit dhe
vlersimit t& votave nga jashté vendit né ményré transparente duke dhéné
informacion publikut sa heré q& kérkohet nga ¢do person. 3. Parimi i mbrojtjes s&
t& dhénave. KQZ ka detyrimin g& gjaté pérpunimit t& ligjshém, t& t& dhénave t&
zgjedh&sve nga jashté vendit, né rastin e ushtrimit t& s& drejtés s& votés dhe
numérimin e saj, t& marré masa lidhur me mbrojtjen, ruajtjen, mospérhapjen si dhe
konfidencialitetin e tyre. 4. Parimi i drejtésisé, paanésisé dhe objektivitetit. KQZ

gjaté procesit t& numérimit dhe vlerésimit t& votave nga jashté vendit, duhet t&
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kryejé proceset né ményré t& drejté dhe t& paanshme, pavarésisht vullnetit t&
shprehur t& zgjedhésit nga jashté. Gjithashtu KQZ duhet t’1 japé réndésiné e duhur
t& gjitha kushteve, t& dhénave dhe dokumenteve q& lidhen me procedurén e
numérimit dhe vler&simit t& votés s& zgjedhésve nga jashté. 5. Parimi i siguris€ sé
votés dhe pérgjegjésisé. KQZ dhe administrata e saj respektojné t& gjitha rregullat
normuese qé kané t&€ b&jné me siguriné e votés nga jashté dhe kryejné t& gjitha
procedurat qé lidhen me proceset e sigurisé s& votés, numé&rimit, vler&simit dhe
pérfshirjes s& tyre né rezultatin e pérgjithshém t& zgjedhjeve, me pérgjegjési né
pérputhje me legjislacionin pérkatés. 6. Parimi i barazisé dhe mosdiskriminimit.
KQZ ushtron procesin e administrimit, numérimit, vlerésimit dhe tabelimit t&€ vot&s
nga jashté, né pérputhje me parimin e barazisé. Vota e zgjedh&sve nga jashté
procesohet dhe trajtohet né ményré té barabarté me votén e zgjedhésve nga brenda
vendit. KQZ shmang ¢do diskrimin sipas pércaktimeve t& nenit 17 t& Kodit t&
Procedurés Administrative. M& pas kalojmé tek parimi i ushtrimi t& ligjshmérisg, t&

diskrecionit, q& z&véndéson pikén dy aktuale dhe kjo &shté piké 7..
Znj. I. Nano: Né fakt uné do t& kisha sugjeruar t& na i kishit dhéné me shkrim se
ju i keni pérgatitur me shkrim dhe ne vetém po dégjojmé dhe do t& kishim njé

vémendje t& shtuar nése do ta kishim t& shkruar két€ propozim.

Znj. H. Vukaj: N&é fakt pér hir t& mungesés sé logjistikés dhe két& ma printuan tani
s€ fundmi, késhtu gg...

Znj. I. Nano: E shuméfishojmé po t€ jeté...
Znj. H. Vukaj: Po patjetér.
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Znj. I. Nano: Para se t& kalojmé n& votim se uné dua ta lexoj két€, mendova se

ishte dy paragrafg, po ésht€ mé shumé.

Znj. H. Vukaj: Po patjetér, megjithése kemi audio, késhtu q&. Parimi i ushtrimit t&
ligjshém t& diskrecionit. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve duhet t& ushtrojé
diskrecion té& ligjshém brenda kuadrit t& parimeve t& pérgjithshme t& parashikuara
té Kodit Zgjedhor, si dhe pa kaluar kufijté ’e pércaktuar né Kushtetuté dhe Kod
Zgjedhor, me g&llim sigurimin dhe mbrojtjen e votés t& shietasve shqiptaré jashté
vendit. 8. Parimi i kontrollit. Veprimtaria e administrimit, numérimit dhe
vlergsimit t& votave i nénshtrohet kontrollit administrativ, gjyqésor dhe ¢do
kontrolli tjetér n& pérputhje me legjislacionin né fuqi. Kaq ishin propozimet e mia

pérsai pérket kreut t& paré “Parime”.

Znj. I. Nano: Faleminderit zonja Vukaj! Pesé minuta pushim sa t’i keni, jepjani ju

lutem administratés t’i shuméfishojé, t’i kemi para se t& votojn€ mbi kéto.

Rifillon seanca

Ora 14:45

Znj. I. Nano: Rifillojmé atéheré mbledhjen e Komisionit Rregullator t&€ ndérprerg
para pak. Kérkuam t& na viheshin né dispozicion propozimet qé sapo zonja Vukaj
béri né mbledhje, duke gené g& ishin voluminoze, vetém pér kreun I, “Parimet”
dhe personalisht kam nevojé g& t’i lexoj me vémendje sepse né bazé t€ parimeve,

padyshim q& ndértohen dhe proceset e tjera, duke pasur parasysh parimet, mé tej
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jané rregullat e pérgjithshme dhe proceset e tjera. Nuk e di, kolegét si mendojn&?

Po z. Cakaj!

Z. M. Cakaj: Po, atéhers. Sigurisht dakord q& t& merrni koh&n, n€ vler&simin,
gjykimin por edhe bindjen toné t& brendshme, t& timen, t& koleges Vukaj, besoj
dhe t& kolegéve t& tjeré t& nderuar, uné besoj q& procesi do t& vijojé normalisht,
proceset vijuese, pra procesi i thirrjes nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve. Te
akti i kaluar kemi 1&n& njé afat dhjeté dité, pra procesi i vijimit t& regjistrimi, pér sa
koh& PER-i do t& jeté funksional do t& vijoj& normalisht dhe ky akt, nuk ndikon

qofté ky, qofts akti deklarativ, nuk ndikon, nuk e pengon procesin e regjistrimit...
Znj. I. Nano: Procesin e regjistrimit doni t& thoni?

Z. M. Cakaj: Késhtu q& hajde t& ulemi, diskutojmé, e shkruajmé miré kété akt, pa
cénuar dhe proceset e tjera, né ményré qé t'i japim standardin e duhur gjith&
shqiptarve me banim jashté vendit, pra t& marrin kohén e duhur, ta b&§jm& tamam,
sigurisht jo pafundésisht kjo koha, por dhe mos t’i lidhim t’i pérziejm& proceset me
njéra-tjetrén. Nga ana tjetér Komisioneri &shté i liré t& vijojé me procesin e
regjistrimit t& gjithé shqiptarve dhe sigurisht né momentin mé t& paré, q& do t&
kemi dakordésuar, do t& japim paketén e ploté ligjore. Kini parasysh q& ky &shté
njé proces rishtar pér ne, késhtu qé¢ mé miré ta b&jmé pak mé vong, por ta b&jmé

miré se sa t& gabojmé dhe t’i rikthehemi pérséri. Kaq kisha.

Znj. I. Nano: Zonja Vukaj!
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Znj. H. Vukaj: Si propozuese jam dakord me ¢faré kérkuat, t& merrni kohén tuaj,
vler&soni parimet sepse ato jané jashtézakonisht t& réndésishme sepse mbi bazén e
tyre ndértohet i gjithé procesi, késhtu q& merrni kohén tuaj e m& pas vijojmé

procedurén sipas dakordésisé qé do t&€ kemi ardhjen pér proces.
Znj. I. Nano: Po z. Nuri.

Z. F. Nuri, pérfagésues i PD: Meqenése jemi te  parimet dhe Komisioni
Rregullator do t& shqyrtojé pikérisht kéto element& & sapo u propozuan dhe ne si
subjekte politiké, pérfitojmé nga rasti t& propozojmé dhe ne njé parim, njé shtesé t&
njé parimi nga ato q& u thang, né ményré qé t’i diskutoni dhe t& keni mundési, t’i
shikoni t& gjitha s& bashku. Te pjesa, kreu i parimeve, Partia Demokratike kérkon
qé t& pérfshihet kjo dispozité, procesi i numérimit dhe i vlerésimit t€ votave té
votuesve nga jashté territorit t& Republikés s& Shqipérisé i nénshtrohet t€ njéjtave
rregullave, procedurave dhe garancive, procesi i votimit brenda vendit. Ky &shté
parimi q& ne si subjekt, si parti politike po themi, t& interesuar kérkojmé qé té
pérfshihet tek parimet. Pérfitoj dhe nga rasti por edhe pér njé element tjetér qé
gshté jashté késaj teme, po themi ka lidhje me votén e diésporés. Né mbledhjet e
shkuara uné pata kérkuar posacérisht nga administrata e KQZ t& na vihej né
dispozicion lista e punonjésve q& punojné né Drejtoring e Emigracionit dhe deri mé
tani kjo listé nuk na &shté véné né dispozicion, pérfitoj nga rasti qé t’ia kérkoj edhe

kéte gjé administratés s¢ KQZ-s€. Faleminderit!

Znj. I. Nano: 7. Nuri faleminderit! Megenése ne menduam g€ t& marrim koh& pér
ti paré parimet, ju lutem propozimin tuaj na e ¢oni me email, me shkrim g€ ta

kemi, bashké& me propozimin e zonjés Vukaj. Zonja Josifi pér kété pyetjen e dytg.
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Znj. J. Josifi: E gjithé lista, organigrama, struktura e Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve, me emra nominalé, né t& gjithé administratén e Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve, né secilén drejtori, né secilin pozicion &shté e publikuar n& fagen
zyrtare t& internetit t& KQZ-sé, mund t’ju dérgojmé linkun, &shté aty, &shté e
pérditésuar. Né fund tek footer-i i transparencés éshté struktura, jan& emrat e
ngjitur pas ¢do pozicioni pér t& gjithé drejtorité, pér procesin brenda vendit dhe até

jashté vendit.

Znj. I. Nano: Mund t’ia dérgoni linkun pérkatés z. Nuri. Atéheré kolegé né kété
moment caktojmé dot njé dité tjetér pér t’u mbledhur apo do t& njoftohemi me
email me njéri-tjetrin dhe kuptohet edhe palét e interesuara pér zhvillimin e
mbledhjes? Céshtje tjetér né rendin e dités nuk kemi, ¢&shtje jashté rendit t€ dit€s u

ezuarua né fillim t& mbledhjes. Mbledhjen pér sot e deklaroj t&€ mbyllur!
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